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W więzach rutyny.
K s. A N A T O L  N O W A K

Biskup-Ordynarjusz w Przemyślu,
zaopatrzony Świętymi Sakramentami, 

zmarł dnia 5. Kwietnia 1933 r., w 71. roku życia, 
w 48. roku kapłaństwa i w 33. roku biskupstwa.

Eksportacja zwłok do Katedry przemyskiej odbędzie się 
w piątek 7. kwietnia o godz. 17 po południu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8 b.m. o godz. 10 rano.

Kapituła katedralna ład. w Przemyślu.

Przyczyny spadku marki niemieckiej.
Bank Rzeszy n; Jeży tej rezerwy z ło u , a obieg 
banknotów pokryty będzie tylko w 15 proc.

„Kurjer Poranny" z d. 5 bm. powtórzył 
za ryskiemi gazetami sensacyjną wiadomość 
o posiedzeniu litewskiej rady ministrów, na 
którem minister spraw zagranicznych, dr. 
Zannius, miał się domagać zmiany kursu li
tewskiej polityki zagranicznej. ,

W edług tych informacyj, dr. Zaimius 
przedstawił w dłuższem sprawozdaniu nie
bezpieczeństwo grożące Litwie od strony 
Niemiec. Ciągłe przemarsze na granicy li
tewskiej, najście band hitlerowskich na po
graniczne miejscowości w  d. 3 bm. zdają się 
świadczyć, że od strony zachodniego sąsia
da grożą Litwie niepokojące niespodzianki.

Ten stan rzeczy skłonił litewskiego mi
nistra spraw zagranicznych do złożenia 
oświadczenia, że, ze względu na obronę ca
łości i niepodległości Litwy, uważa za ko
nieczne zasadniczą zmianę jej dotychczaso
wej polityki i nawiązanie prowizorycznych 
stosunków z południowym sąsiadem —  
z Polską.

Podobno to wystąpienie ministra Zau- 
niusa wywołało wśród członków rządu nie
słychany wprost efekt. Prezes rady mini
strów polecił dr. Zauniusowi udać się na
tychmiast do prezydenta Smetony. Narada 
ministra z prezydentem trwała dwie godzi
ny. Potem dr. Za-unius miał się podać do dy
misji, która jednak nie została przyjęta.

Wiadomość, powtórzona przez „Kurjer 
Poranny" brzmi zbyt sensacyjnie, aby mo
gła być prawdziwa we wszystkich szczegó
łach. Należy ją zatem przyjmować z dużemi 
zastrzeżeniami, ale byłoby niesłuszne trak
tować ją jako wytwór czystej fantazji.

Nie ulega wątpliwości, że łatwa przeży
wa podoimy ferment polityczny, jaki jest 
udziałem także wielu innych państwu Fer
ment ten może jest tam nawet większy, niż 
gdzieindziej, bo główne podstawy jej polity
ki zagranicznej zawisły w powietrzu. Dalsze 
spekulowanie na pom oc Niemiec i Sowietów 
przeciwko Polsce, które od dwunastu lat 
stanowi niemal jedyną wytyczną, orjentaćyj- 
ną litewskiej polityki zagranicznej, zawsze 
bardzo wątpliwe, teraz straciło wszelki już 
grunt pod nogami. Sowiety zdają się n a j
mniej interesować losem Litwy i jej preten
sjami do "Wilna, a zainteresowanie Niemiec, 
zwłaszcza hitlerowskich, może iść tylko 
w  jednym kierunku: odebrania jej Kłajpe
dy, a przy sprzyjających okolicznościach 
wchłonięcia całkowitego Litwy, Pod tym 
względem nikt niema już dziś wątpliwości 
na Litwie. Łudzą się tylko ci, którzy chcą 
się łudzić.

Sytuacja Litwy jest tem więcej ciężka,- 
że znalazła się w  zupełnem odosobnieniu. 
Nawet te państwa, na których pomoc
i współdziałanie powinna w zasadzie liczyć, 
zajęły w stosunku do Litwy stanowisko bar
dzo krytyczne. I na Łotwie i w  Estouji zda
ją  sobie sprawę, że stosunki międzynarodo
we niezmiernie się komplikują i że dojrze
wają wypadki, do których, póki jeszcze 
•czas, należy się odpowiednio przygotować. 
Tam też' wznowiono projekt związku państw 
bałtyckich, któryby, łącząc Łotwę, Estonję

ii Litwę, stworzył z nich w  oparciu o  Polskę 
siłę, mogącą zaważyć na szali zbliżających 

; się w ypadków . Ale koncepcja ta. jedynie ra
cjonalna- w obecnych warunkach, spotkała

się na Litwie z takiemi zastrzeżeniami, że 
przestała być, przynajmniej na razie realną. 
Litwa gotow a jest przystąpić do związku 
państw bałtyckich, ale pod warunkiem, że 
Łotwa i Estonja poprą jej pretensje do W il
n a . . .  Warunek ten przyjęto, mówiąc łago
dnie, wzruszeniem ramion, nie szczędząc przy 
tem Litwie uwag, nie Świadczących bynaj- 
mniej o jej popularności w estońskich i ło 
tewskich kołach politycznych.

Obecnie w  prasie tych trzech państw to
czy się ożywiona polemika, która będzie 
miała ten dodatni skutek, że przyczyni się 
od wyjaśnienia sytuacji. Litwa będzie zmu
szona wybierać, którą z dróg zamierza pójść 
w najbliższej przyszłości. Czy trzymać się 
dalej kurczowo orjentacji niemieckiej, czy 
szukać dla siebie miejsca i bezpieczeństwa 
wśród naturalnych przyjaciół i sprzymie
rzeńców. Litrva znalazła się przed powzię
ciem dec3'zji, która może zaważyć na- jej lo 
sach.

I dlatego, aczkolwiek nie bierzemy do
słownie powtórzonej przez „Kurjer Poran
n y" wiadomości z Rygi, sądzimy jednak, że 
jest w  niej pewna część prawdv. Może prze
bieg posiedzenia litewskiej rady ministrów 
nie był tak dramatyczny, może.dr. Zaunius 
nie podawał się do dysmisji, jak zapewniają 
kowieńscy informatorzy pism ryskich, ale 
niewątpliwie sytuacja Litwy na tle dzisiej
szych stosunków międzynarodowych musi 
stanowić przedmiot poważnej trocki litew
skich kół rządowych.

Pomimo ogólnego pesymizmu, z jakiem 
nie bez słuszności ocenia się politykę tych 
kół, wydaje się nam, że w  końcu weźmie na 
Litwie górę instynkt . samozachowawczy. 
Przemawiają zatem coraz liczniejsze lego 
rodzaju głosy, jakie znajdujemy w dzienni
ku „R ytas". Pisze on. między innemi: ..Mię
dzynarodowa sytuacja polityczna tak rady
kalnie się zmienia, że dziś trzeba wykazać 
maksimum twórczej śmiałej inicjatywy. Ru
tyna jest niebezpiecznym przejawem nie 
tylko w życiu jednostki, lecz i w  życiu pań- 
stwowem. Szablonowe rozumowanie w poli
tyce bywa zgubne. Zycie sic zmienia, musi 
sic przeto zmieniać i taktyka". A dalej pi
sze „R ytas": „Przy dzisiejszej sytuacji poli
tycznej związek państw bałtyckich’ jest ak
tualną potrzebą życia. Należy przeto zwią
zek ten tworzyć. Pojedyńezo Litwa jest ma
ła, w połączeniu z innemi państwami będzie 
duża i potrafi się obronić. Trzeba się łączyć, 
a nie dzielić swe siły".

Nie jest to głos pojedynczy. Takich w ię
cej Sjpotyika się w  prasie litewskiej. Może 
-pod ich wpływem rząd litewski zerwie z do
tychczasową rutyną, której ujemne skutki i 
za-czynają dostrzegać już nawet sw o i. . .

A. D.

Nowy Jork, 6 kwietnia. Dziś o północy 
i kończy się w 19 stanach Słanov7 ZjetLnoczo- 
Inych A. P. 14-letni okres prohibicji. Od pół
nocy w  *lokalach publicznych tych stanów 
wolno będzie podawać gościom piw o i wino 
o przepisanej zawartości alkoholu. W łaściciele 
hotelów, resiauraieyj i szynków poczynili już

Warszawa, fi. 4. (Teief. wł.) W Warszawie 
zaznaczył się. dalszy spadek m arki.niemieckiej. 
W dniu 4 kwietnia kura marki wynosił 212.20. 
w dniu wczorajszym 211.50, dziś zaś 210.80. 
Oczywiście nasz rynek pieniężny wielkiego 
wpływu na kurs marki niema. Dzienne obroty 
marką niemiecką między bankami w Warsza
wie wynoszą 5 do 10.000. W tych warunkach 
spadek marki niemieckiej w Polsce jest tylko 
wynikiem je j spadku na innych rynkach. W e
dług opinji finansistów powody obniżenia się 
marki niemieckiej są dwojakiego rodzaju; po
lityczne i gospodarcze. Przyczyny polityczne 
są zrozumiałe- finansjera międzynarodowa nie 
ma powodu popierania rządów hitlerowskich 
Przyczyny gospodarcze są wielorakie. Niewąt
pliwie pewną rolę wśród nich odgrywa fakt nie
dalekiej płatności krótkoterminowego długu w 
sumie 75.000.000 dolarów, jaki Rzesza ma 
zwrócić Bankowi Wypłat Międzynarodowych. 
Kredyt, 'ten hył dotąd odraczany w terminach 
płatności. Dalsza przyczyna spadku marki jest 
zaofiarowanie jej poza granicami Rzeszy przez 
uciekających z Niemiec Żydęw. Która, z przy
czyn działa na osłabienie kursu waluty niemie
ckiej, okaże najbliższa przyszłość.

Niemej porzucą parytet złota.
Londyn, 6. 4. (PAT.) Odmowa Banku Rze

szy udzielenia dodatkowych gwaraneyj na po
życzonych 14 mil jonów funtów szt. Bankowi 
Rzeszy w czasie kryzysu finansowego w czer
wcu 1931 r. przez Bank Angielski, Bank Fran
cuski, Federai Resęrve Bank w N. Jorku i 
Bank W ypłat Międzynarodowych oraz jedno
czesne oświadczenie, że Bank Rzeszy zwróci 
pożyczkę w całości w złocie jest- powodom alar
mu w kołach finansowych Londynu. Pożyczka 
ta przyznana była dla zachowania rezerwy zło
ta Banku Rzeszy na poziomie, umożliwiającym 
utrzymanie parytetu złota, a przez to specjal
nych zobowiązań, wynikających z planu Dawe
sa i plami Younga. Nieoczekiwana decyzja 
zwrotu pożyczki z roku 1931 w złocie pozbawi

odpowiednie przygotowania, aby odpowiednio 
rozpocząć nowy okres „m okry" i godnie ura
czyć spragnionych od tylu lat gości. Guber
nator stanu nowojorskiego, w obawie, aibyj 
ta inauguracja nie doprowadziła do ogólnej: 
pijatyki i aWantur, zezwolił na wyszynk do
piero od godz. 6 rano następnego dnia.

W  konsekwencji Niemcy lak twierdzi „Daily 
Herald'4 —  zapewne porzucą złoty parytet i 
przeprowadzą redukcję swych zobowiązań, w y
nikających z planu Dawesa i Younga. „D aily 
Herald’4 oświadcza dlałej. źe prywatni posiada
cze bonów pożyczki planu Dawesa i Younga 
są zagrożeni. Chodzi o prywatne inwestycje 
.wartości 107 miljociów funtów. Posunięcie Nie
miec zagraża równowadze finansowej, oświad
cza „Daily Herald".

Rozporządzenie o bonach skarbowych.
Warszawa fi. 4. (Tolef. wł.) W  dniu dzi

siejszym ukazało się rozporządzenie wykon a w. 
cze do ustawy o bonach skarbowych. Rozpo- • 
rządzenie to wydane przez ministra skarbu po 
stanawia. że począwszy od 10 kwietnia b. r. 
będą wypuszczone bony skarbowe serji pierw 
szej z terminem płatności po 3 ł 6 miesiącach, 
w odcinkach po 1.000 zł. i po 10.000 zł., na 
ogólną sumę do 70 mfljonów zł. Oprocentowa
nie dla bonów z terminem płatności 3-mieeięcz 
nym wynosić będzie 4.5 od sta, zaś dla bonów 
z terminem. 6-miesięcznym płatności —  6 od' 
■Sta. Procent będzie potrącany przy sprzedaży 
bonów, która będzie dokonywana przez od
działy Banku Polskiego i upoważnione insty
tucje finansowe. Skup bonów po terminie ich 
płatności będzie dokonywany przez Bank Pol
ski bez żadnych ograniczeń i potrąceń. Admini-' 
•stracja bonów skarbowych będzie powierzona 
Bankowi Polskiemu.

ZALEGŁOŚCI W KASACH CHORYCH ROSNĄ '
Warszawa, 6. 4. (Teletf. wł.) Związek Ka* 

Chorych w Polsce notuje stały wzrost, zaległo
ści skutkiem nieregularnego uiszczania wkła
dów przez zakłady handlowe i przemysłowe 
oraz pracodawców. Zaległości wzrosły w cią
gu ostatniego roku o dalsze 14 miljonów zł. 
i wynoszą 120.000.000 zł.

O ZMIANĘ PRAGMATYKI 
URZĘDNICZEJ.

Warszawa, G. 4. (Telef. wł.) Komisja poro
zumiewawcza orgamzacyj pracowników pań
stwowych podjęła akcie o zmianę dekretu co  do 
pragmatyki. Chodzi szczególnie o przywrócenie 
dawnego składu komisjęj dyscyplinarnych, k łi 
po przedni ego regulaminu oraz dawnych kar 
przez komisie dyscyplinarne stosowanych.

 o-----
Warszawa, 6. 4. (Telef. wł.) W  dniu jutrzej

szym odbędzie sio inauguracyjne posiedzenie 
komitetu derekcyjnego fimAusau procy.

Koniec prohibicji amerykańskiej
OD DZIŚ DOZWOLONĄ JEST SPRZEDAŻ PIW A  1 WINA.
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iwałt i teror jako metody rządzenia.
„Polska nie jest odosobniona.

Na marginesie ostatniego „planu*1 fran- 
cudrieg<o w  sprawie .wzwórporozumiema*1 
pisze „Kurjer Poznański1*;

„Niewątpliwie decyzja rządu francuskie
go  jest posunięciem bardzo powaćmem. Le
ży ona na linji nieszczęsnej polityki pacy- 

j fietyczno-locarncńskiej, która już tyle Fran
cję kosztowała i kosztować będzie nadal. 

[Celem  dzisiejszych zabiegów przeciwników 
polityki francuskiej' jest ostateczne rozluź
nianie sojuszów, łączących Francje, z pań
stwami Europy środkowej i wschodniej. A  
utrzymanie vtyeh sojuszów leży nietylko 
w  interesie tych państw, ale również Fran
cji. Bez swoich przymierzy znaczenie poli
tyczne Francji spada ogromnie. Dlatego też 
państwa, związane z sobą sojuszem, nie mo
gą ze swej strony uczynić niczego, eoby 
szło na rękę intrygantom z nad Szprewy. 
Tybru i Tamizy.
. Chwila jest trudna, ale nie należy za

pominać. że Polska nie jest całkiem odo- 
iobniona. Stanowisko jej podzielają pań
stwa Małej En,tenty. Wręcz wrogo do czwór- 
poroznmiania odnoszą się Sowiety, co już 
dodatnio oddziałało na stosunek Moskwy 
ido Malej Ententy. Liga Narodów widzi 

w czwórporozumiemiu konkurencyjną in
stytucję. Również nie wydaje się aby Sta
ny Zjednoczone patrzały bozkrytycznio na 
dyktatorskie zapędy czterech. Zdać sobie 
jednak należy sprawę, że weszliśmy w okres 
nowej, poważnej konstelacji państwowej’1.

Lenin o —  medycynie.
P. Szpotański St. przytacza w „Kurjerze 

"Warszawskim1* ciekawy list Lenina (!) do  
Maksyma Gorkija, znanego powieściopisa
rka, z r. 1913.

„Zaniepokoiłem eię głęboko wiadomo
ścią, ie  oddałeś się w leczenie nową metodą 
jakiemuś bolszewikowi...

Niechże nas Bóg strzeże przed towarzy
szami w ogólności —  przedewszystkiem zaś 
przed bolszewickimi doktorami! W dzie
więćdziesięciu dziewięciu wypadkach na sto, 
towarzysze jako lekarze eą naprawdę skoń- 
ozonemi osłami, jak mi to raz pewien dobry 
lekarz powiedział. Zaręczam 'panu, te zaw- 
*ze w poważniejszych wypadkach powinno 
się zasięgać porady tylko pierwszorzędnych 
pow ag lekarskich. Ale próbować na sobie 
nowych metod jakiegoś bolszewika, to prze
cież okropne!“
Pokazuje się jednak, że p. Lenin nie był 

csłowiekiern stałych przekonań. To, czego 
nie życzył przyjacielowi w r. 1913, tosamo 
zaaplikował w  4 lata później narodowi ro
syjskiemu. W  r. 1913 było to ,yokropme“ , :— 
yr 1917 zaś doskonałel

0 ratunek dla rzemiosła.
Prof. St. Grabski wraca w ,'Kurjerze 

Lwowskim1* do swego ulubionego pytania: 
jak ma wyglądać przyszłość gospodarcza 
Polski?

„Całą naszą przyszłość gospodarczą —  
oświadcza —  musimy oprzeć na uprzemy

słowieniu Polski od dołu, a nie od góry, na 
rozwoju drobnych i średnich przedsię
biorstw o ręcznej głównie pracy. Bo udo 
mamy dostatecznych kapitałów dla zakła
dania wielkich fabryk o silnie zmechanizo
wanej produkcji. Natomiast mamy olbrzymio 
przeludnienie wsi kilkaset tysięcy ludzi, po
hukujących zatrudnienia w przemyśle —  
bo nie może ich już wyżywić rolnictwo.

< Zapewne —  należy ratować upadiające 
fahryki. Bo należy dziś wszelkiemi siłami 
się starać o utrzymanie w ruchu możliwie 
wszystkich przedsiębiorstw.

Ale niemniej potrzebne jest ratowanie i 
drobnych warsztatów.

• Rząd rozpoczął akcję oddłużania rolnic
twa. Nie wszystkie wydane przezeń w tym 
celu zarządzenia są trafne. Ale niewątpliwie 
dobrze jest, że przystąpił on do tej sprawy. 
Ciężar bowiem długów zaciągniętych w la
tach radosnej twórczości, przewyższał siłę 
płatniczą —  znacznej większości naszych 
przedsiębiorstw i gospodarstw rolnych.

Czas najwyższy pomyśleć i o oddłużeniu 
rzemiosła. Bo nie jest ono w lepszeim poło
żeniu od wielkiego przemysłu i rolnictwa.

Największym bodaj i najgroźniejszym 
dziś wierzycielem naszych rękodzielników —  
to skarb państwa.

Groźba wiszącej nad warsztatami rzemieśl- 
niczemi egzekucji zaległych podatków —  
paraliżuje wszelką H i przedsiębiorczość**.

Jak „walczą" z Hitlerem niemieccy

It. Dmowski analizując- „oblicze dwudzie
stego wieku1* w cyklu artykułów pomieszcza
nych w prasi« .Stron. Narodowego, zajął się 
ostatnio walką faszyzmu i zbliżonych do nie
go prądów ..narodowych1* z komunizmem. Pod
nosi, że sukces swój w tej walce zawdzięczał 
faszyzm m. in. swoim metodom, tarorowi, sy
stem owi gwałtów.

..Faszyzm —  pisze Dmowski —  miał 
nietylko io znaczenie, że ocalił W łochy od 
rewolucji i aoarchji. Pokazał on innym na
rodom. żc chcąc skutecznie Walczyć z ko
munizmem, trzeba walczyć jego bronią, 
t. j. nie cefać się przed użyciem gwałtu i 
terom*.
Z dalszych wyw odów Dmowskiego trudno 

.dowiedzieć się, czy znakomity polityk narodo
wy traktuje ten moment z działalności faszy
zmu tylko historycznie, czy też wartościują
ca, —  czy stwierdzając posługiwanie się gwał 
tom przez faszyzm, konstatuje tylko fakt sarn. 
czy też aprobuje metodę. A jest to rzecz wiel
kiej wagi. Dlatego pozwolimy sobie uzupełnić 
wywody Dmowskiego paroma uwagami.

Gwałt i teror, jako metoda polityczna, nie 
jest wynalazkiem faszyzmu, —  oświadcza słu
sznie Dmowski. Posługiwano się niemi w ró
żnych okresach dziejów. Zalecano jo nawet 
wr „filozoficznych** rozprawach; że wspomnimy 
tylko „Księcia** Maehiawella i socjalistyczną 
teorję walki klas. Byli bowiem zawsze ludzie 
krótkowzroczni, którzy sądzili, że jest dobrem 
to wszystko, co daje bezpośredni i doraźny 
skutek i którzy do tej teorji stosowralf prakty
kę. Historja jednak nie dostarcza jednego 
przykładu, by państwo, lub ustrój zbudowane 
na gwałcie i terorze, na pogwałceniu prawa i 
sprawiedliwości, miały trwały żywot. Trwały 
tak długo, jak długo trwał gwałt ze strony 
krzywdzących, a słabość po stronie skrzywdzo
nych. Brak jednego z tych dwóch warunków 
podrywał odrazu całą budowę. Nie k to inny, 
tylko bystry obserwator „wielkich ludzi’* w hi
storii, którzy lubili stosować gwałt i teror, 
Oarlvle. -nisze, że —  trwalsze dzieła w histo- 
rjl tworzy „wytrwała słabość, niż gwałtowna 
siła**.., —  Wszystko to ma swoje znaczenie 
także i dla naszych czasów.

Nie można zaprzeczyć, że faszyzm- włoski, 
jako reakcja przeciw dwom rozkładowym prą
dom: liberalizmowi politycznemu i komunizmo 
wj —  cieszy się dużem powodzeniem na mię- 
dzvnarodpwym rynku politycznymi Jeśli naw t 
w dalekiej Japomji powstaje pąrtja faszystow
ska i to z pewnością nie subwencjonowana 
przez Rzym (jak Moskwa subwencjonuje par- 
tje komunistyczne po świecki), to trzeba to 
uważać zą niezwykle znamienny objaw powo-

Kfcoby to przypuszczał, że najbardziej 
odczuje „zawieszenie broni** między hitlerowca
mi a żydiam-i agencja .urzędowa „Iskra**. A  je
dnak tak się stało. Zamieściła artykuł p. t- 
„Żydzi się boją decydującej rozprawy z hitle- 
rowskiemi Niemcami**, który musi zwrócić po
wszechną uwagę.

Oto, co wypisuje „Iskra** o żydach niemiec
kich;

„Bici, oplwani, ze swych zawodów ru
gowani, ze swych dóbr mateorjalnych i kultu 
ralnych wyzuwani Żydzi niemieccy dają 
światu haniebne widowisko, błagają swych 
współwyznawców, aby ich... nie bronili, 
aby, broń Boże, nie prowadzili bojkotu go-

botnik" —  że sytuacja Socjalizmu w  Niem
czech jest nader ciężka, nie zaprzeczamy, 
że niemiecka S. D. popełniła wiele błędów, 
ale —  widzicie panowie z chrześcijańskiej 
Polonji —  socjalistyczni robotnicy Niemiec 
walczą, często giną, ale walczą (!). Nie w y
wiesili „białej chorągwi**, nie 'przeszli do 
okopów hitlerowskiego wroga i co więcej 
wierzą w swe zwycięstwo. A  tymczasem 
Wasi przyjaciele niemieccy, panowie z „Po- 
Ionji“ , cale ..Centrum’* katolickie, i biskupi 
poddali się bez wystrzału i nietylko wołali 
o pardon, ale zadeklarowali gotow ość współ 
pracy**. " «*
„Robotnik** nie ma dobrych  iniorm acyj 

o stosunkach w  Niem czech. „S ocja listyczn i 
robotn icy  Niemiec** zdobyli się na jedno ty l
k o ; nie g łosow ali za pełnom ocnictw am i dla 
Hitlera. A le, żeb y  „walczyli** z Hitlerem, o 
tem nic nam nie w iadom o. A , żeby b y ć  ści
słymi, przypom nim y, iż socjalistyczne 
związki zaw odow e niem ieckie —  jak  one- 
gdaj pisaliśm y —  ofiarow ały  rządow i 
„w sp ółp racę1* ipod k ierow nictw em  w yzn a
czonego przez rząd kom isarza. C zy m oże i 

Naw et „N aprzód*1- za 
w iedeńską ,,Arbeiterzeitung“  oburzał się na 
socja listyczne związki zaw odow e niem ieckie 
z tego pow odu .

dzenia faszyzmu. Czemu przypisać te sympa
tie faszystowskie? Nie sądzę, by metodom 
gwałtu i turoni, któro skasował faszyzm włoski 
w początkach swego rozwoju. Przypisać je 
zaś trzeba pewnemu programowi rozwiązania 
„k\vestji społecznej'1, które niesie z sobą.

Z drugiej jednak strony konstatujemy cią
gle, że ten.sam faszyzm, który tak wielkie bu
dzi syrapatje, budzi także i żywy odruch, pro
test. I to nie tylko w kołach „demokracji1’ a. la 
Rousseau, nie tylko w kolach marksizmu i ko 
munizmu; ale iriawet w kolach katolickich, 
w kołach zwolenników ustroju politycznego, 
opartego na hierarchii i na autorytecie. Można 
podejrzywać czystość intencji, gdy socjaliści 
wypowiadają walkę faszyzmowi w imię „wcina 
sci1*, „demokracji** i t. p. Wiemy doskonało, że 
socjalizm wtedy tylko postępuje „domokratycz 
nic ', gdy dąży do władzy; natomiast za pomi
ną o „demokratycznych11 swoich hasłach, gdy 
władzę zdobędzie i gdy 'sam, bez pomocy ..bur- 
żunzyjnyełr1 -party], zacznie rządzić. Ale nie 
można podejrzywać, czystości intencji u tych 
katolickich polityków i statystów, którzy —  
zarówno u nas w Folsc-e, jak zagranicą — od
noszą się krytycznie do faszyzmu. Ich kryty
cyzm płynie z przekonania, że na gwałcie i 
terorze nie można bezpiecznie opierać ustroju, 
że metody terom  1 gwałtu, nawet wtedy, gdy 
przynoszą doraźny skutek, są metodami krótko 
widztwa politycznego.

T bodaj, czy  nawet sam Mussolini nie pod
pisałby się dziś pod temi zasadami. Znać u 
niego pewien odwrót od teroru i gwałtu, jako 
metod rządzenia; a natomiast chęć zabezpie
czenia „ustroju” w drodze wychowania społe
czeństwa; znać u niego dążność do stworzenia 
pewnego ideału społecznego, „Ethosu**, który
by pociągnął i -przywiązał masy społeczne do 
„państwa faszystowskiego**.

Zatrzymajmy się w  Polsce! Także i tu ak- 
tualnem jest zagadnienie poruszone przez 
Dmowskiego. Wiadomo powszechnie, z jakiego 
powodu... Dlatego, jeśli co nie może nas prze
konać do trwalośc-i „sanacji’1 w Polsce, to 
przedewszystkiem brak wszelkiego „Ethosu11 — 
nie tylko programu, ale nawet ideału

Zapewne, ma rację Dmowski podkreślając 
skuteczność „terem  i gwałtu** w walce z ko
munizmem. Ale trzeba dodać, żo to jest sku
teczność tylok chwilowa, na bliską metę. Sku- 
bezskutecznością, a siła —  słabością... Powie
dział dobrze i trafnie Krasiński:

„Nikt nie stawia gmachu z błota, 
a najmiększy rozum —  cnota*'.

Tak w życiu indywidualnem i prywat.nem. 
jak —  ztoiorowem —  publicznem! W . Z.

spodarczego tych Niemiec, którym przewo
dzi Adolf Hitler.

Upokarzająca to akcja, niegodna i per
fidna!

„Pamiętamy wszak dobrze, jak to piro- 
.paganda antypolska wyzyskiwała i wyol
brzymiała lada incydent, lada sporadyczny 
wypadek, mający pozory antysemickie. Pa
miętamy, jak to różne „Verbandy deutsethet 
Judea** podsycały na świecie nastroje an 
typolskie, gdy tylko Grynbaumy czy choć
by Mileny Rudnickie miotały oszczerstwa 
przeciw Polsce**. )
W  ten sposób nie pistole najbardziej zdecy

dowanie antysemickie pismo polskie. A  teraz 
posłuchajmy, jak urzędowa agencja prasowa 
potraktowała „swoich** żydów:

„A  w  Polsce? Przedstawiciele naszej lu
dności żydowskiej wahają się, gęsto odra
dzają, a przedewszystkiem czekają dyrek
tyw od... niemieckich Żydów, skłaniających 
się raczej do kompromisowych gestów.

„N a co właściwie czekają? Czy sądną, 
że Hitler, rozkołysawszy w 17 miljonadi 
swych wyborców instynkty żydożerc-ze,. zdo 
ła  je  zatrzymać w pochodzie, zmierzającym 
do kompletnego „auisrot-ten’* 090.000 Żydów 
niemieckich? Czy przypuszczają, że gdyby 
nawet oficjalnie odwołano w  Niemczech 
bojkot handlu i przemysłu żydowskiego, to 
szturmowcy hitlerowscy dopuszczą, aby 65 
mfljonów Niemców kupowało w sklepach 
żydowskich, leczyło się u lekaa-zy-Żydów, 
poruczało procesy adwokatom-Żydom?

„Starania działaczy żydowskich poza 
Niemcami —  widoczne również i u nas —  
opierają się na argumencie, że lepiej ugła
skać Hitlera, niż dopuścić do dalszej walki, 
do brania niejako w  tej walce przez hitle
rowców „jeńców** czy „zakładników*1.

Cóż sobie właściwie wyobrażają Żydzi, 
gardłujący za kapitulacją przed groźbami 
Hitlera? Że uratują swych współwyznaw
ców we Wrocławiu czy Frankfurcie? Gru
bo się mylą.

Podjęli się Żydzi poza Niemcami dosko

nałego i jedynie skutecznego Środka obro
ny: na bojkot Żydów w  Niemczech odpo
wiedzieć bojkotem Wyrobów niemieckich.

Ale jeśli poczną mydłkować, cofać się, 
wdawać w ryzykowne kompromisy, ulegać 
podszeptom —  przegrają na dwa fronty. 
Przegrają, w Niemczech, bo pośrednio..l e 
galizują nieoficjalny bojkot hitleryzmu — i 
przegrają na świecie, bo wykażą, że tchó
rzostwo jest dominującym w nich rysem 
charakteru i że żadne państwo nie ma po
trzeby z nimi się liczyć.
A na. końcu znajdujemy znowu taką adano- 

nicje pod adresem żydów w Polsce;
..Żydzi w Polsce muszą wreszcie zrozu

mieć, jaka sytuacja wytworzyła się po ru
nięciu mrzonek o niemieckim „liberaliżm-ie*1 
i po zatracie możności apelowania o spra
wiedliwość przez pól m iljom  współwyznaw
ców w Niemczech do rządu niemieckiego*’ . 
Ciekawe bardizo, co odpowie prasa żydow

ska na niezwykło ostro uwagi „Tskry**. My no
tujemy artykuł jej jako pewnego rodzaju u- 
n i kat, możliwy tylko przy tym chaosie, jaki co 
raz bardziej znamionuje stosunki sanacyjne-.-

Zatarg Anglii i  Rosfg.
Energiczna obrona obywateli W. Brytanji.

Rząd Wielkiej Brytanji nie wystąpił dotych 
czas w obronie żydów niemieckich. Nie dopu
ścił jednak do wyrządzenia krzywdy żadnemu 
Anglikowi. .Tak energicznie broni Anglja swych 
obywateli, świadczy świeży zatarg z Rosją.

Bolszewicy uwięzili kilku rodowitych An
glików, inżynierów, pracujących w firmie Vi- 
ckors, głośnej z fabrykacji broni. Ambasador 
Wielkiej Brytanji rozpoczął natychmiast ener
gicznie upominać się o uwolnienie ich i nie 
cofnął się nawet przed demonstracyjnym w y
jazdem z Moskwy. Rząd zaś londyński poparł 
go, grożąc zerwaniem stosunków handlowych. 
Fo poskutkowało. Rosja nie chce tracić do
brego klijenta, który znacznie więcej z ZSSR. 
przywozi niż wywozi. Rząd bolszewicki cofnął 
się więc na całej linji. Aresztowanych inży
nierów wypuszczono na wolność.

Ambasador angielski, p. Oyey miał oczy
wiście wszelkie podstawy do niewiary w „spra 
wiedliwcśc1* bolszewicką. To też odrazu sta-’ 
wiał sprawę bardzo 'stanowczo, a minister 
spraw zagranicznych Simon użył również słów 
mocnych, gdy na ten temat zabrał głos w Izbie 
Gmin.'

Z ogłoszonych dokumentów wiadomo teraz, 
żę już w dniu 16 marca ambasador Ovey oś
wiadczył Litwinowowi, że najważniejszą spra
wą w zatargu jest pytanie, czy Anglja będzie 
mogła nadal uważać Rosję za kraj, w którym 
Anglicy mogą mieszkać i zajmować się han
dlem i czy z tym krajem rząd angielski bę
dzie mćgJ utrzymywać s t e s t m k A  zatem p. 
Ovcy odrazu groził zerwaniem stosunków.

Min. Simon uzasadniał w dniu 5 b. m. 
w Izbie Gmin projekt ustawy o zakazie przy
wozu z Rosji i przy tej sposobności potępił 
sowieckie metody. Opisawszy barwnie areszto
wanie Anglików, minister podkreśla*, żo w tym 
samym dniu, w którym aresztowano inżynie
rów, rozstrzelano be.z sądu 35 obywateli so
wieckich i to z powodu błahych spraw. W obec 
tego rząd angielski miał wszelkie podstawy 
do obaw o życie Anglików. Aresztowano ich 
bez podania powodu i dopiero 3-go dnia wy
sunięto oskarżenia, którym trudno uwierzyć. 
Min. Simon oświadczył, że wszystkie zarzuty 
i „dow ody", uzyskane zapomocą bolszewic

kich sposobów prowadzenia śledztwa, są fał
szywe.

Dawno jut nie padły z ust wybitnego mini
stra tak ostre słowa o bolszewickiej „sprawie
dliwości1*. Samo słowa nic zmartwiłyby bolsze
wików, ale za niemi idą czyny. Mianowicie 
na handel z Rosją hędzio odtąrl rząd angiel
ski wydawał pozwolenia. Nic będzie, jak do
tąd, swobody handlu. .Bolszewicy nie powinni 
sic zresztą na to oburzać, bo sami wprowadzili 
w Rosji państwowy monopol handlu zagranicz 
nego.

Ustawa o zakazie przywozu z Rosji wejdzie 
wkrótce w życie. Misja handlowa sowiecka 
■opuszcza Londyn. Rosja traci dobrego klijen
ta, a ponieważ równocześnie zepsuły, się jej 
stosunki % Niemcami, więc tembardziej musi 
się oglądać za innemi rynkami zbytu- Prawdo
podobnie ożywią się wobe-c togo nasze stosun
ki handlowe z Rosją. Wiemy jednak, ie  Rosja 
płaci licho i to długoterminowemi wekslami.

Przy zamawiania pojedynczych 
egzemplarzy „Głosu Narodu*4 
naleiy równocześnie nadesłać 
25 gr. za kaidy numer dzien
nika i opłatę pocztową 10 gr. » 

od egzemplarza.

socjaliści 1
„R ob o tn ik 11 odpow iada katow ick iej „P o - 
Li“ , która pisała o kapitulacji nienii&c- 
go socjalizm u przed Hitlerem.

„Nie zaprzeczamy —  oświadcza „R o 

to jest „w a lłka «9

Urzędowa „lskra“ o żydach niemieckich i swoich.
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y t a  ziewnia€fk fRzeczptitej
Międzynarodowy kongres historyków 

w Warszawie
W, dniach od 21 do 28 sierpnia b. r. od

będzie się w  Warszawie i  Krakowie siódmy 
międzynarodowy kongres historyków. Kongre
sy poprzednie odbywały się w Rzymie, Pary
żu, Berlinie, Londynie, Brukseli i Oslo. Prace 
kongresu mają się odbywać w  15 sekcjach, od 
[Krwiadających głównym kierunkom nauki hi
storycznej.

Stolicę Apostolską na tym kongresie bę
dzie reprezentował Ks. Biskup Dr Michał Go
dlewski prof, historji Kościoła na Uniw. Jag.

Zapowiedziano dotychczas przeszło 400 ra
portów i referatów, z czego około 60 polskich. 
Zapowiedział referat b. premjer rumuński, pro 
fesor X. Iorga. węgierski minister oświaty prof.
B. Haman, b. minister oświaty W ioch prof. P. 
Pedele, czechosłowacki minister spraw zagra
nicznych prof. T\. Krefta i t. cl. Z okazji kon 
gresu zairuw.no w Warszawie, jak 1 w Krakowie 
przygotowuje się wystawy, przyjęcia i iippre- 
zy. Do zrealizowania tych planów powołano 
komitety przyjęcia, ma których czole stanęli 
w  Warszawie —  minister prof, St. Kętrzyński 
i minister K. Bertom, w Krakowie —  prof. Wi. 
Konopczyński.

Po zakończaniu kongresu zorganizowane 
będą dla- jogo uczestników cztery wycieczki.

Kongres odbywać się będzie w  dniach od 
21 d o -27 sierpnia w  Warszawie i 28 sierpnia 
w Krakowie. 29 sierpnia bodzie poświęcony na 
zwiedzanie Krakowa.

P. starosta oddaje „Dom katolicki" 
Strzelcowi.

W 1917 roku w  Serocku n. Narwią, pow. 
Pułtuskiego powstało stowarzyszenie pod 
nazwą „Jutrzenka". Stowarzyszenie ma na 
celu szerzenie oświaty i dobrych obyczajów. 
Stowarzyszenie to pobudow ało dom, w któ
rym odbywały się zebramiat. Gdy w jesieni 
1.932 r. powstały w Serocku S. M. P. męskie 
i  żeńskie, ks. proboszcz zwrócił się do ..Ju
trzenki" aby dom swój oddała kościołowi 
dla S. M. P., aby tym sposobem parafja nie 
potrzebowała budować domu katolickiego. 
Na ogólne zebranie ..Jutrzenki" w dniu 27-go 
listopada 1932 r. przyszło m iędzy innymi 
kilku członków' m iejscow ego nauczycielstwa, 
którzy nie byłi członkami ..Jutrzenki". Gdy 
ogólne zebranie wyraziło zgodo na propo
zycję księdza 48 glosa/mi przeciwko 14, kie
row nik szkoły zaskarżył tę uchwalę w Sta
rostwie Pułtuskiem, które poleciło zebrać 
drugie walne zebranie. Drugie to zebranie 
odbyło się z zachowaniem wszystkich wska
zówek danych przez Starostwo i, na ogólną 
liczbę 65 obecnych na zebraniu członków, 
ponowiło swoja ..poprzednią uchwałę 60 
glosami przeciwko 4". Ksiądz proboszcz ob 
ją ł w posiadanie dom ..Jutrzenki" i dał mu 
właściwą nazwę ..Dom Katolicki".

Dnia 20 marca1 rozeszła się wieść, że 
..Dom Katolicki" zabiorą Strzelcy. Istotnie 
Starosta pułtuski pismem z dnia 16 marca j 
do prezesa „Jutrzenki" unieważnił uchwałę j 
ogólnego zebrania stowarzyszenia, i polecił 
majętność je j oddać w t zarząd kierow nikow i 
szkoły, komendantowi „Strzelca", a w roz
m ow ie z ks proboszczem, odbytej 29 marca 
ośw iadczył Starosta, że jego zdaniem „K ościół 
n ie jest instytucją społeczną i oświaitową 
i dlatego decyzji sw ojej zmienić nie może. 
Stowarzyszeniu przysługuje praw o rckursu 
do W ojewództwa w ciągu 15 dni". (K A P ).

Jak kobiety zdobyły pracę dla mężów.
W  swoim czasie donosiliśmy, że kilkuset 

bezrobotnych z Zarzecza koło Żywca przybyło 
do  Katowic, aby w śląskim urzędzie wojewódz 
kim szukać ratunku dla swych rodzin. Bezro
botnych przyjął wówczas naczelnik wydziału 
pracy i opieki społecznej, który obiecał im pra 
eą. Niestety. r;o upływie kilku tygodni obietni
ce nie sprawdziły się, wobec czego postanowiły 
żony bezrobotnych udać. -się do naczelnika, któ 
rego siłą sprowadzono do starosty, celem przy 
spieszenia prac, związanych z  udzieleniem za
jęcia dla mężów. Skutek był ten. że kilkudzie
sięciu bezrobotnych znalazło prace przy regu- 
łacii Wisły. Kuerciczno kobiety jednak zostały 
pociągnięte do odpowiedzialności karnej za 
przeszkadzanie w urzędowaniu. Sąd okręgowy 
skaza i 20 kobiet z Zarzecza na 7 dni w ięzie
nia, zawieszając im karę na dwa lata.

Chce licytować ratusz.
Z niezwykłą prośbą do sądu wystąpił mie

szkaniec Rudy Pabianickiej, Y e ig t,. .Sprzedał 
on swego czasu miastu 12 morgów ziemi za 
380.000 zł. Ponieważ miasto ■wpłaciło zaledwie 
połowę tej kwoty i Yeigt nie może się docze
kać uregulowania reszty należności, zwrócił 
się do sądu z wnioskiem o wystawienie na li
cytację gmachu ratusza Rudy Pabianickiej. 

----------«*o----------
DYREKTOR BANKU PRZEGRAŁ' PIENIĄ 

I>ZE W  KARTY I NA WYŚCIGACH. Pisma 
W&rezawskie donoszą o ujawnieniu nadużyć po

Równowaga płci.
Od dawna zwrócono uwagę na fakt, ij w 

wdękfszości krajów kobiety mają przewagę li
czebną nad mężczyznami. Zwłaszcza dotyczy 
to krajów europejskich, podczas gdy w tych 
ikrajach, w których w wzroście ludności bierze 
lub biała udział wybitny imigracja, stosunki 
układają się wręcz odwrotnie, Tak więc w Sta
nach Zjednoczonych, w Kanadzie, w Australji, 
kobiety stanowią mniejszość, co jest zresztą 
całkiem zrozumiałe, gdyż emigrują, przed e- 
wszystkiem mężczyźni, którzy dopiero później 
sprowadzają z kraju macierzystego rodziny, 
lub zakładają je w nowym kraju, gdy zdobędą 
pewne stanowisko społeczne i rodzinom swym 
mogą zaipewnić środki utrzymania.

Nie wchodząc wszakże w przyczyny, dla
czego kobiety mają. przewagę liczbową nad 
mężczyznami, stwierdzić należy, że natura nie 
godzi się z tern zjawiskiem i zdradza wyraźną 
tendencję do przywrócenia zachwianej w tej 
mierze równowagi. Tak więc w krajach, w któ
rych kobiety tworzą mniejszość, odsetek ich 
się zwiększa, tam zaś, gdzie były w większo
ści —  odwrotnie —  zmniejsza- się. Tak np. w 
Kanadzie w r. 1911 kobiety stanowiły 46.97 7, 
w r. 192J1 —  48.45%, w Stanach Zjednoczo
nych w r. 1910 —  48.54% . w r. 1930 —  49.39 
proc: Natomiast w Norwogji w ciągu 10 lat od
setek ton spadł z 51.84 do 51.28%. w Szwecji
—  z 51.12 do 50.91%, w Danji - -  51.47 do 
51.29%, w Iłolandji z 50.51 do 50.33% i t. d. 
Całkiem inaczej układają sio stosunki w kra
jach, biorących udział w  wojnie, jflik np. w 
Niemczech w r. 1910 kobiety stanowiły 50.71 
proc. ogółu Iudnośc-i, a w r. 1925 —  51.62%, 
w Anglji odpowiednio 51.64 i 52.29%, w Bełgji
—  50.42 i 50.78%, we Francji —  50.S7 i 52.00 
proc, WpłyW wojny na spadek liczby mężczyzn 
w tych krajach jest całkiem widoczny.

NSe na tern wszakże kończy się ingerencja 
natury- w dążeniu do wprowadzenia równowa
gi płci we wszech śmiecie. Jeżeli wziąć tylko 
pod uwagę trzy państwa, biorące udział w 
wojnie, to aczkolwiek ilość dzieci w stosunku 
do całej ludności, się zmniejsza, odsetek dziew
cząt wśród dzieci jest wszędzie jednak niższy, 
niż chłopców-. Tak n.p. w Niemczech na 22.5 
ubijana dzieci w wieku do łat 19. dziewczęta 
stanowią 49 5% , w Anglji na 14 miljonćw dzie
ci jest 49.9% dziewcząt, we Francji na 12.2 
mil jon a dzieci —  49.8% dziewcząt. Jeszcze wy 
raźniej ta tendencja' wyrównania liczby' męż
czyzn i kobiet występuje wśród dzieci w wie
ku najmłodszym, do lat 5. gdyż w Niemczech 
dziewczęta w tyra wieku stanowią 49.2% 
(wśród wBzyi-ikich dzieci 49.5%). w  Anglji —-

49.4% (49.9%), a we Francji —  49.5% (49>S 
proc).

A zatem natura wyraźnie dąży do ustalenia 
równowagi płci, zależnie od tego. .jak układają 
•się stosunki w danera środowisku efnicznem. 
Dopiero inne czynniki, jo.k większa śmiertel
ność wśród c-hłopców w wieku niemowlęcym 
wojny w których ginie wiąłu mężczyzn, wresz
cie walka o byt, w której mężczyź.ni biorą wię
kszy stosunkowo udział, sprawiają, że rów
nowaga ta jest tak często zachwiana.

Jcążełi chodzi o stosunki w Polsce, ujrzymy 
mniej więcej tan sam obraz. Wśród ludności 
kobiety stanowią 51.2%, zadem przewaga h 
ezobna jest całkiem wyraźna. Polska różni się 
wszakże od wyżej wymienianych krajów tóm, 
że przewaga, liczby kobiet występuje w pew
nym wieku t u ż  wśród młodzieży. Tak więc na 
ogólnp liczi o 12.221.000 młodzieży w wieku 
do 19 łat. dziewczęta, stroowją. 50 4% (fi.102 
tyt-,. przewaga ta wszakże występuje nic odra- 
zu. W wieku do 5 la* ua 3.040.000 dzieci dziew 
oząt jest 1.501.000 t. j. 49.4%. w wieku 10 — 
14 llĄ na. (5.544.000 dość ich u ,nosi 1.754.000. 
t, p 49,5%. Natomiast w wieku 15— 19. n więc 
już w okresie dojrzałość płciowej, stosunek 
ten sic zmienia. ,gdyż na 3.140.000 dzirwezgtn 
stanowią 52.9% f1.662.000). G łyby zatem uda
ło sir, dzięki wipdzy lekarskiej, większemu roz 
powszechnieniu przepisów higienicznych 1 n 
-czynnikom zmniejszyć wydatnie'. • śmiertelność 
wśród chłopców w okresie do 14 łat. to prawo 
natury, dążącej wyraźn.e rln ustalenia równo
wag.; pici. doprowadziłoby •niewątpliwie stosun
ki w {ej mierze do normy, t j. nie byłoby tak 
wielkich różnic między liczbą, mężczyzn i ko- 

Muot n nas.
j Zwłaszcza w Polsce moglibyśmy liczyć na. 
(•stosunkowo dość,^Szybkie ustaleń !e równowagi 
pod tym względem, ile że dzieci u nas stano
wią znacznie większy- odsetek, aniżeli gdziein
dziej Wówc-ża* bowiem gdy w Niemczech dzie
ci do lat 19 s*£Kicnvia 36.3% ogółu hulnośsi,* 
w Anglji 37.1%. we Fr.meji 8.1.0%. f.o w Pol- 

•Uce —  46.5%. Ponieważ ponadto w .tamtych 
Ikrajach liczby odsetkowe dzieci zmniejszają się. 
!w  większym stopni,n. aniżeli u nas. to oczywi- 
( śfcie wyrównanie liczby mężczyzn i kotlet u 
, nas mogłoby śięsódbyć bez porównania szyb-. 
| de j, aniżeli ^gdzieindziej. Dość wlskasjać, że 
jwówczas, gdy naturalny przyrost, ludności w 
i Anglii j w Niemczech wynosi około 0.5% ro- 

iz.nię. a w? Francji około 0.1%, to W Polsce 
i — 1.8%., Wszelkie zatem procesy demografioz- 
jnp. odbywają sic u nas zmaczane szybciej. łat-i 
' wiei i równowaga p ld  mogłaby :>yć osiągnięta 
1 Z. K.

Wofewódziw© Lwowshśe paw. Krasno
Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina.

Sezon leśni od 10 mafa.
Cany z n iż o n e . Ceny z n iż o n e .

D w a Saualorja  otw arte ca ły  rok . 
W szelk ich  in form acji u d z i e l a

Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrojowa.

Mi^dzyoar. kengus prawa karnego 
w Palermo.

11' poniedziałek rozpoczął się w Palermo 
trzeci, międzynarodowy kongres prawa karne
go. IV kongresie bierze udział 500 prawników, 
będących przedstawicielami 39 państw. Inaugu 
racji kongresu dokonał wioski minister spra
wiedliwości, który wygłosił dłuższe przemó
wienie. IV drugim dniu obrad w pierwszej i 
drugiej sekcji zabierali głos; polscy delegaci 
prof. Riuptiport- j rr.clw. Ko,ul. W trzooini dniu 
uczestnicy kongresu odbyli wycieczkę do fJon- 
realo, gdzie* zwiedzili katedrę normandzką. a 
następnie udali się do Taonniny na widowi
sko klasyczne w amfiteatrze.

FoszuKiwstnie miasta pirarrid.
Prasa włoska donosi z Kairu, że kierownik 

ek-pedyeji archeologicznej Uniwersytetu kań
skiego, prof. Selim Hasśan złożył Minister,jum 
Oświaty sprawozdanie o wykopaliskach w Glu
za pod Kairem. Z relacji tej wynika, że poza 
odnalezieniem czwartej piramidy w pobliżu 
trzech odda wina znanych', (piramida Kent. H&s- 
vesY rozpoczęło poszukiwania miasta piramid 
o k torem mówi fragment papirusu, odcz/ tane- 
go przez archeologii Roisuera. Drof. Selim tl;« - 
san natrafił na Alalrly domostw, w których za
mieszkiwali kapłani, przydzieleni do .świątyń 
w piramidach i dygnitarze faraonów, czuwa
jący nad utrzymaniem piramid. Archeologowi 
udało się nawet, odkopać resztki jedirego z do 
mów. złożonego z 4 pokojów.

Uczeni sądzą, że niski poziom pustynnej 
płaszczyzny dokoła piramid spowodował szył' 
kie ich zasypanie piaskiem pustynnym i ewa
kuację domostw nrzez mieszkańców. Gdyby1 
udało się odkopać -zasypane miasta, dałoby to 
materjał niezbędny dla bliż -zogo pozuania olo e 
su dziejów czwartej dynastji, dziejów stosun
kowo mato znanych. O ile wiadomo, rzod egip 
ski wyznaczy odpowiednie sunny na konty
nuowanie wykopalisk.

X caie&o świata.
Polak kandydatbm na buimistria 

w Buffalalo
Jak donosi polski dziennik nowojorski 

..Kurjer Narodowy", senator stanowy, Stefan 
J. W ojtkowiak zgłosił swą. kandydaturę na su  
nowisko burmistrza. W  swoim programie za
powiada. on poprawę stosunków dla pracują
cego ludu. Czas urzędowania obecnego bur
mistrza Charles K. Booseha kończy się w je
sieni.
Uciekinierów z Berlina zamordowano 

w Lichtensłein.
W miejscowości Yaduz w księstwie Lichteu 

stem 7-miu młodych ludzi, przypuszczalnie, stu 
demów niemieckich, dokonało napadu na by-; 
łych dyrektorów berlińskich teatrów \lfreda 
i Fritza Rotterów, którzy po ucieczce /. Ber
lina osiedlili się w księstwie Lic-htenstein. Al
fred Rotter i jego małżonka zostali zamordo
wani. Fritz Rorrer i towarzysząca mu pani 
Wolff, są ciężko ranni. .Jak wynika z docho
dzeń, sprawcy napadu zamierzali pierwotnie 
porwać obu dyrektorów i uprowadzić ich do 
Niemiec. Zbrodniarze po dokonaniu morder
stwa. uciekli samochodem przez granicę 
austrjaeką. Właidze austriackie zdnlały ich j< - 
dnak zatrzymać i aresztować.

pełnionych przez dyrektora jednego z więk
szych banków warszawskich, lwowianina p. K. 
Dyrektor K. wyjeżdżał zagranicę i żył na sze- 
soką skalę i prowadził hulaszczo życie. To 
wszystko spowodowało kontrolę nad osobą p. 
K. i wówczas wyszły na jaw olbrzymie nadu
życia. Szkody, jakie poniósł bank, pokryte zo
stały przez krewnych dyrektora, poczem dy
rektor K. został zwolniony. Do zlikwidowaniu 
tej afery K. wyjechał do Lwowa. Nadużyte 
pieniądze pochłonęły gra w karty .i wyścigu 

PUŁKOWNIKÓW N Ę SKAZANO NA 13 
LAT WIĘZIENIA. Rozprawa w warszawskim 
sądzie okręgowym przeciw Pulkownikównie, 
która siekierą, zamordowała swoją 70-ietnią 
ciotkę Drzazgową. aby zrabować jej 10 z ł , 
zakończyła się skazaniem zhrodniarki na 15 
lat więzienia, biorąc pod uwagę zmniejszoną 
poczytalność Bułkownikóway.

Kolegium kardynalskie.
Obetnie, po Konsystorzu z duia 13 marca, 

Ib. ilość członków Kolegjurn kardynalskiego j 
wzrosła do ;>8. Trzydziestu z pośród kardy-1 

Jnałów jest narodowości w łoskiej, nai 28 zaś] 
I pozostałych jest 6 Francuzów, 2 Polaków. 4 ' 
I Niemców. 1 ryustrjak 4 Am erykanów ze Sia i 
,now  Zjednoczonych A. P.

Przetetfwielkanucnii kampanja w ZSSPt
Tak jak w  innych latach i w tym roku 

przedsięwzięta będzie w  Rosji SowmcKiej 
r.ielka kampanjai przec;wwielkanocna Y. 
czasie od 1 do 25 kwietnia związek bolsze
wickich ateistów prowadzi gorliwą propa 
gandę przeciwko obchodzeniu świąt Wielka- 

jhocnycfc. W ydawnictwo ateistyczne wydoiło 
(szereg książek antyreligijnych A I. oginowa 
j (Legenda o Chrystusie). Tclina (W ielkanoc — 
j szkodLwy przeżytek), Oleszuka (Walka z re- 
(lig ją  w  nowym okresie). Lukaezewskiego 
i(Aloiwizm leninizin. jako wojujacv ałeizm) 
,i t. d,

 o-------
MIĘDZYNARODOWY KONGRES NAUK 

ADMINISTRACYJNYCn W  WTEDNIU. —
W  czasie od 19—24 czerwca odbędzie się 
w Burgu wiedeńskim piąty międzynarodowy 
kongres nauk aldmmistraicyjnyrdr Prace kon 
gresu odbywać się będą w trzech sekcjach.

! Sekcja pierwsza zajmie się adnuiistracyj- 
jnem  postępowaniem spam em . (Sprawozdaw
c a  Jose Gat^con y Marin Madryt): druga sek- 
tója pragmatyki służbowej funkcjonaTjirszów 
I publicznych (sprawozdawca profesor Lein- 
)gruber, B erno); trzecia sekcja reorganizacjo 
[aidministraeji publicznej (sprawozdawca Pre
zes Trybunału Adm inistracyjnego w W ar
szawie. Kopczyński). Sekretariat kongresu 
urzęduje w urzędzie kanclerskim. Wien I 

i Bałlhausplalz 2.
{ Y r ROSGE 0 ZACHOWANIE PIĘKNA 
|,WENEC.ir. Na skutek protestu artystów i kry- 
Ilyków. magistrat W enecji zdecydował sie na 
|zdemolowanie żelaznego mostu przed aka
dem ii, wzniesionego kilkadziesiąt lat temu. 
Narazie zbudowany zostanie most drewniany 
w oczekiwaniu rezultatów konkursu rozpisa
nego ua budowę nowego mostu.

Inż. Franciszek Radwański i Andrzej Urban,
wi«lol«tni współpracownicy Sp. St, Igi i ek i ego 
podają do wiadomości P. T. Klientów, te  pro
wadzą nadal pracownic i magazyn mebli p f.

Stefan iglicki w Krakowie,
Sp. z apr. cds.

przy ul. Sławkowskiej L. 10
1 przyjmują wszelkie zamówienia, wchodzące 
w zakres meblarstwa stolarskiego i tapieerskiego 

po cenach konkurencyjnych.

NOMINACJA NOWEGO NUNCJUSZA 
W RUMUN.TI. Na stanowisko nuncjusza apo
stolskiego w Rurnunji powołany został a re j. 
biskup Yaleri, dotychczasowy delegat apo
stolski na Egipt. Arabję. Etriteę i Abisynję. 
Ks. Yaleri. tytularny arcybiskup Efezu,, uro
dził się w r. 1883, godność arcybiskupią otrzy
mał w r. 1927 wraz z powierzeniem mu obo
wiązków delegata apostolskiego na Egipt
i Arabję, a w rok później na Erytree i A b i- 
-ńynję. (K AP.).

KATOLICY JAPOŃSCY OTRZYMAJĄ 
W ŁASNY DZIENNIK. W  Kojimachj w po
bliżu stolicy Jaiponji otworzona została w iel
ka drukarnia katolicka. Uroczystości pośw ię
cenia jej dokonał osobiście arcybiskup z To- 
kjo. Powstanie lej now ej ważnej placówki 
umożliwi katolikom Jrtponji wydawania włas
nego dzienika katolickiego. (K A P).

WNUK B. CESARZA W ILHELM A W  EON 
DYNIE. Do Londynu przybył wnuk ox-ce 
sarza W ilhelma, syn kronprinza książę Hu
bert Pruski. W obawie przed wrogiem  i de
monstracjami. książę odbył podróż z Sout- 

ihampton do Londynu prywatnym samocho- 
jdem . Plan jogo pobytu w Londynie trzymany 
i jest w  tajemnicy. Jest to pierwszy członek 
■rodziny Hohenzollernów, przybywający od 
| cza'U wojny du Londynu.

m i ę d z y n a r o d o w a  w y s t a w a  a u t o -
MOBILIZMU odbezizie się w Moskwie w roku 
1934. Do wzięcia udziału w tej w;Ma.wie rząd 
sowiecki zaprosił wszystkie fabryki automo
bilów, istniejące! w Europie i w Ameryce.
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Potężny Rzym ctzarów, m u jto , które 
przed dwoma tysiącami lat było centrum świa
ta, ożyło znów na przeciąg szeregu miesięcy. 
Film dźwiękowy, który Cecil 8 . de Wille w y
konał dla „Paramounra" p. t. „W  cieniu krzy
ża", ma za tło prześladowanie chrześcijan za 
panowania Nerona i dlatego trzepa było wskrze 
sió w Hollywood —  Rzym z 6-1-go rciku po 
Narodzeniu Chrystusa.

Na wiołkiem terytorjum „Paramountu’1 
iW pobliżu Hollywood powstały ulice Rzymu, 
gmachy publiczne i prywatne domy, w których 
rozgrywali się życie ówczesne 400 robotników 
pracowało przez 4 miesiące nad zbudowaniem 
„film owego" Rzymu. Obok dekoracyj i wnętrz, 
w których odbija się przeważnie zamiłowanie 
do przepychu i luksusu, na specjalną uwagę 
zasługują katakumby, będące doskonałą i hi- 
storycznin wierną kopją katakumb, znajdują 
cych się po dziś dzieai pod W atj kanem.

Dla sfilmowania igraysk na arenie wyna 
jęto z ogrodów zoołogicznycn i cyrnów Cale 
stada dzikich zwierząt.

Specjalnie dla tego fitani wybudowany war 
szlat wyrobów metalowych i klejnotów, w y
konał 400 ozdób ł kompletów broni, jakie no
szono w starożytnym Rzymie. Dla żołdaków 
cezara i giadjatorćw wypożyczono zbroje od 
antykwarjuszy, zbieraczy oraz właścicieli te
atrów. Godną uwagi jest ilość użytych przy 
nakręcaniu ftimu zbroi Zużyto między ianemi: 
120 trójzębów, 60 8pas, 108 kopij. 100 krót- 
ikch noży dla gwardji przybocznej Nerona, 
800 łuków. 100U strzał, 100 mieczów gladja
worskich, tyleż siatek i 300 szyszaków.

Wyćwiczeniem militamem rzymskich żoł
nierzy zajęli się dwaj rzeczoznawcy: były rc 
syjsk' generał Iwan Ikonikow i angiel-ki puł
kownik Clifford Mc. Laglen, brat aktora filmo
w ego Victora Mc. Laglena.

Ten „film owy“  Rzym, zbudowany takim na 
kładem pracy i pieniędzy (realizacja fihuu ko
sztowała ogółem 2 miłjotny dolarów!) nie istnie 
je już w Hollywood. Zniszczone go bowiem 
w  przeciągu 1 0 'minut, aby sfilmować widok 
płonącego Rzymu, podpalonego przez Nerona 
w  r. 64 po Chrystusie.

Scena-rjusz filmu „W  cleniu krzyża" według 
sztuki W . Ban-eta, napisali: W . Young i S 
Buchman. Role główne kreują: Charles Laugh- 
ton (Neron). Claudette Colberf (cesarzowa Pop 
pea), Frederie March (Marcus Supetfbus), Elissa 
Irandi (Mur ci a) i Jan Keith (Tigellinus). Tonad- 

’ f.o w filmie występuje 7.500 statystów.

K I N O T E A T R

P 7 W P Ę K 0 W Y j „ Ś  W  I  T “  !
SDGM KATOLICKI

PRZY Dl. SIRflSZFWSKiEG018.

O d  w t o r k u  d n ia  4  k w ie t n ia  fo, r .  i  d n i  n a s t ę p n y c h
Przedziwne wzruszające przeżycia miłe emigrantki szkockiej w  przebojow ym

filmie ,,Foxa“  p. t.
• g | • Wzrusza — olśuiewa — czaruje — zacnwyca

jak zawsze bajeczna para Drzebojowyeh artystów 
W ató ’ nveh rolach

n  m i  i u m s  f e n
Błękitna rapsodja to głos i życie wielkiego miasta. Symfonia drapaczy chmur, syren okręto

wych, dzwoncw kościelnych, stuku warsztatów i noszumu wód.
Niebywałe opracowanie muzyczne. — Bajeczna wvstawa — Ś wie ma gra. — Jak żyje, kocha 

i cierpi Nowy Jork. — Jak traktuje emigrantów — Jak zachowują się wiadze i urzędy. 
R e ż y s e r  D i .u id  f i u t ł e r .  C en y  m ie js c  n ie z m ie n io n e
Trzy wvśw;etienii o gouz 5, 7 i 9 wieczór, w niedzielę i iwieta oa godz. 3-ciei po -otudaiu*

400-§Etna rocznica *g©r u Wita Stwosza

ę t u z * *  r v v &

„ZOFJA DĘBIŃSKA.", dramat w 5 aktach, 
napisał J. J. Treść dramatu osnuta jest na tle 
prawdziwej historji z X V lf wieku. Aleksander 
Koniecpolski daremnie usiłuje pozyskać sobie 
serce Zofji Dębińskiej, córki podkomorzego 
mielnickiego. Rodzice chcą ją zmusić do ślubu, 
locz ona po różnych dramatycznych przejściach 
chroni eię przed jogo miłością do klasztoru, 
Koniecpolski porywa ią z klasztoru i więzi na 
swym zamku. Dramat kończy się śmiercią Zofji 
i  przełomem w duszy Koniecpolskiego, który 
zrozumiawszy swe błędy i grzechy, postanawia 
sobie poprawić się i iść inną drogą. W  usta 
'działających osób włożył autor mnóstwo traf
nych argumentów przeciw fałszywemu pojmnwa 
nłu miłości oraz małżeństwa i przeć i,y rozwo
dem. Jasna i przekonywująca obrona katolic 
kiego- światopoglądu —  ot-o przewodnia idea 
dramatu.

obchodzona będzie uroczyście nie tylko w Polsce, ojczyźnie mf&tra,' lecz również w Niem
czech, które gwałtownie przyznają się do tego artysty. Ilustracja uaszra przedstawia, dwie 
rzeźby stwoszowskie, znajdujące się w kościele św. Jakóba w Norymberdze, gdzie Stwosz 

spędził ostatnie lata swego życia. U dołu podobizna wielkiego artysty.

Przed uroczystościami katolickie^
w Czechosłowacji.

(Korespondencja własna). \

P a m ię t a ł  z fo ij r ć  © f la rę  
n a  r z e c z  b e z r o b o t n y c h  

n a  r e c e

jfeb is lm p iego  Komitetu Ratunkowego

Nitra, w kwietniu 1933.
Nitra-, starodawne miasto słowackie, pełne 

pamiątek historycznych, przygotowuje się do 
wielkich uroczystości. Urządzone będą w  po
łowie sierpnia bieżącego roku dla uczczenia 
1.100-inej rocznicy założenia pierwszego koś 
cioła chrześcijańskiego w Europie środkowej, 
dla uczczenia pamięci jego założyciela, pierw
szego słowackiego księcia chrześcijanina Pribl- 
ny, opromienionego blaskami legendy w oczach 
ludu słowackiego.

Podwójna ta rocznica uietylko wskazuje na 
wieiką przeszłość chrześcijańskiej kia tury Cze
chów i Słowaków, ale przypomina również ich 
dawne życie państwowe- które w Czechach 
przerwane było 300 lat trwajacem, a na Sło- 
waczyźnie prawie tysiąclełniem jarzmem nie
woli.

Obchody dla. uczczenia pamięci księcia Pri- 
biny, który działał w południowo-zachodniej 
części Słowaczyzny mieć będą charakter bar
dzo uroczysty. Przygotowania do tych uroczy
stości prowadzone są już od dłuższego c.zasu. 
Do udziału w  nich przygotowują się setki, ty
siące turystów zagranicznych, którzy przy tej 
sposobności będą mogli zapoznać się z jednym 
z najstarszych miast w Europie środkowej i bo 
gaUm folklorem słowackim, który zdołał się 
utrzymać przez wieki ciężkiej niewoli. W  ra
mach uroczystości Pribinowskich w  Nitrze od
bywać się bowiem będą rónmież wielkie uro
czystości etnograficzne, które przyciągną do 
tego miasta, tysiące obywateli słowackich w 
stroja.ch narodowych. Będzie to Imnonoijące. 
wspaniałe widowisko.

Kim był książę Pribina, którego pamięć o- 
becnłe czci Czechosłowacja, a zwłaszcza ziemia 
słowacka?

Nazwisko Pribiny pojawia się w  kronikach 
już w r. 828. Był to mezalożny władca słowa
cki. Jogo siedzibą był zamek w Nitrze, gdzie, 
mieszkał z żoną i synom Kocelem. Pribina był 
poganinem. W  r. 880 wypędzony z Nitry przez 
morawskiego księcia Mojmira T. Pribina zwrócił 
się o pomoc do francuskiego margrabiego Rad-

boda który mu potem przywrócił panowanie. 
Pribina przyjął wówczas." onrześcijanerwo 1 w 
r. 833 wybudował w Nitrze pierwszy kościół 
chrześcijański, uważamy obetnie za najstarszy 
w Europm środkowej.

Po pewnym czarne Prilbitad popadł w  zatarg 
7. Ra-dbodem, z czego skorzystał Moj mir. który 
prowadził z nim tezusiainme wojny. Pnibtaie 
nie pozostało nic innego, jiak opuście księstwo 
nitrzańs&ie. Od cesarza Ludwika Pobożnego 
otrzymał część dolnej Pannonji nad jeziorem 
Błotnem. Po jego śmierci w r. 861 panował syn 
jogo  Kocel, który bez potomstwa zmarł około 
r. 884 Część jego księstwa opanował Scato- 
pluk wielkomorawski. Za panowania Mounira 
II. W ęgrzy po raz pierwszy wpadli do księstwa, 
a po roku 907 opanowali je  zupełnie. Zachodnia 
kultura francuska mugła być szerzona za po
średnictwem chrześcijaństwa i wobec tego 
księstwo stało się zależne kulturalnie od ar
cybiskupów solnogrodzkich. Książę Prilbina, 
który gorliwie popierał chrześciiaństwo Wkró
tce zrozumiał, jak niebezpieczna jest zależność 
kulturalna pod względem kościelnym od Rzeszy 
niemieckiej i dlatego starał się uwolnić; z pod 
zależności arcybiskupa solnogrodzłriego Alda- 
mara, z którym żył w dobrych stosunkach i 
który jego i jego rodzinę jak i dużo ludzi 
ochrzcił.

Warto dodać, żc syn Tribiny. Kocel, zazna
jomiwszy się z misją, św. Cyryla i Metodego, 
dał gościnność obu braciom, kiedy udawali się 
w podróż do Rzymu, aby się tam oczyścić a 
zarzutu kacerstwa. Książę Kocel nauczył się 
od nich alfabetu słowiańskiego i prosił k?i 
aby 50 jego ludzi przyjęli do groma swych ucz
niów. Później wysiał posłów do Rzymu z proś
bą o Metodego Po śmierci Cyryla Metody rze
czywiście przybywa na dwór Kocela, skąd do
piero później wrócił na Morawy, aby objąć ster 
nowozałożonogo biskupstwa, a później arcybi- 
ekupstwa mopawsko-panonsiiego.

Starodawna Nitra leży u stóp góry Zoboru, 
na której według legendy pochowany jest ksią
żę Swatopduk wieikomorawski lub jego syn

Siaroj Miasto to w połowic zierpcia- lsmió Sę 
dzie dawną sława. Powołano do życii specjał-* 
my komitet Obchodowy, który zabrał się do u- 
piększania miasta. Ludność przygc' owuje mie- 
Powszechnie spodziewają się, że miasto, które 
sztam a dla tysięcy jńfdgrz, mów i atryfstów. 
liczy zaledwie 30.000 mieszkt.ńcuw podczas u- 
roczystości gościć będzie w swych murach dal
szych 30 do 50 tysięcy ludzi.

W  rama-cl uroczystości w Nitrze otwarta 
będzie gospodarczo-przemyslowa wystawa kra- 
ju nitrzańskiego, Ponieważ spodziewamy jest 
liczny udz.ial g-osci zagranicznych, mmisi^iwuwo 
kolei postanowiło udzielać 50 procentowej zniż
ki na kolejach zagranicznych dla przybywają
cych z zagranicy. C. P

M t t e n a t u r a .

Naproda literacka ra. st. War*zawy.
Tennin posiedzenia Sądu Konkursowego dla 

przyznania w  roku bieżącym nagrody licerac- 
kiej m. st. Warszawy w wysokość1 5,000 zł: 
wyznaczony został na dzień 10 kwietnia, b. J. 
Nagroda Literacka m: st: Warszawy zgodnie 
Im statutom, nio, może być dzielona na części 
i przyznawaną bywa corocznio za całokształt 
działalności autora na polu literatury polskiej 
(poezji, powieści; dramatu: st-udjów i krytyki 
literackiej); albo za jeden utwór z tyc-h samych 
dziedzin; ogłoszony drukiem lub wystawiony 
ma scenie w ciągu ostatnich lat 3-eli przed 1 
stycznia rokir. w k t Ó T y m  nagroda bywa przy
znawana.

i f p o r f .

Kiedy piłkarze mopa brać pier ądze?
Doroczne Watom Zebranie PZPN‘u wpro 

wadziło między iimemi następujący mowy 
tekst ^ 41 statutu PZFX‘u:

.,Graczom wolno zwracać utraćm y zaro
bek czy to pośrednio, czy to w formie pokry
wania kosztów, wydanj dh na jego zastęcocę 
w pracy zawodowej, w wysokości: żonatym
graczom oraz graczom kawalerom, utrzymują
cym rodzinę, przysługuje zwrot w wysokości 
75%, kawalerom samotnym w wysokości 50%  
zarobków utraconych. Należność wypłaca s ię ’ 
na ręce pracodawcy. Zwrot utraconych zarob
ków przysługuje jedynie w wypadkach w yja
zdu na zawody międzypaństwowe1. zagranicę 
oraz przy ważniejszych zawodach o charakte
rze reprezentacyjnym w kraju, przy których 
gracz jest zmuszony przebywać conajmniej dwa 
dni robocze poza miejscem zarobkowania. Sla- 
Ksymalna ilość dni w roku określa się na 20. 
Nie wolno natomiast udzielać graczom poży
czek z funduszów klubowych".

ZAWODNICY O PUHAR DAVIS’A —  
DZIENNIKARZAMI. 1

Związek Tenisowy Południowej Afryki 
w drodze wyjątku zezwolił swoim reprezentan
tom tenhowym, wyznaczonym do rozgrywek 
o puhar Davisa, na przesyłanie sprawozdań 
z meczów tenisowych do prasy swego krain.

Jedyne zastrzenie, poczynione przez Zwią
zek, dotyczy —  zakazu krytyki zestawienia 
afrykańskiej drużyny tenisowej.

Uchwala powyższa jest o tyle ciekawa., że 
dotychczas uczestnicy rozgrywek o puhar Da- 
vis‘a nie mieli prawa występować jednocześnie 
w charakterze dziennikarzy.

SZTUCZNE LODOWISKO W  W ARSZAW IE.
Jak się dowiadujemy, wailne zebranie War

szawskiego Tow. Łyżwiarskiego upoważni
ło zarzad towarzystwa do wydatkowania kwo
ty około 2 milionów złotych polskich na urzą
dzenie w  przyszłym sezonie zimowym sztuczne
go lodowiska.

W  ten sposób powstanie pierwsze sztuczne 
lodowisko wr stolicy. Odegra ono niewątpliwie 
olbrzymią rolę w propagandzie c-portu łytfc 
wiarskiego w stolicy i przyczyni się w wyso
kim stopniu do podniesienia poziomu wyników, 
dają.c możność naszym łyżwiarzom trwałego 
treningu.

 «0 ® -----------
KUSOCINSKI DZIENNIKARZEM. Rodak t o  

rem naczelnym nowego tygodnika , K ur jer 
Sportowy1’ został Jamttsz Kusocóńtski.

P ionrsz" tegoroczny start tego laiwiodinika 
odpędzie się w  dniu 3-go Maja, w  narodowym 
biegu na przełaj.

fie fa  ł i r c
NAJW IĘKSZA GALERJA OBRAZÓW W  

KANADZIE, należąca do Lady Vanhome, a 
znajdujaca się w pałacu w ła ś c ic ie l  w Mon
trealu, została zniszczona doszczętnie przez po 
żar. Ogólną wartość spalonych dzieł sztuki obli 
czają na sumę 2 miljonćw dolarów; wśród znisz 
czonych arcydzieł pędzla znajdowaJ się również 
obraz Yelasąueza.
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S o b o t a  8: św. Makarji 
S o b o t a  8: wschód, słońca- o godz. 5.19, 

chód o godz. 18,46. ,

SŁONECZNĄ PuGODĘ mieliśmy wczoraj w 
■Krakowie. Po ponurej środzie zabłysnął słone
czny ranek; piękna pogoda utrzymała się przez 
cały dzień. Meteorologja tłumaczy wypogodze
nie się ustaniem wiatrów północno-zachodnich, 
przynoszących chmury i deszcze.

ŚWIĘCENIA KAPŁAŃSKIE W KATE
DRZE WAWELSKIEJ, W niedzielę pahnow-ą. 
tj. 9 bm. obchodzić będzie katedra wawelska 
doroczną uroczystość nadania sakramentu ka
płaństwa klerykom diecezji krakowskiej. Świę
ceń udzielać będzie Ks. Metropolita A. Sapie
ha podczas Msz sw. o godz. 7.31) rano. Do oł
tarza przystąpią, w liczbi§Sl:>, djakoui: And. 
Bajer, „Wł. Derc-z, ,T. Gaździcki. J. GroBKeki, 
Wł. Grolis, T. Jajko, T. Kurowski, W ł. Magier- 
sk-i, Wł, Mięso, B. Przybyszewski. Zł>. Puzjua-, 
Pr. Studcntowicdf 8t. Szamota, Dr. Zajda, M. 
Żądło. W dniaeh następnych odprawiać będą, 
każdy w swoich ctronaeh, swe ..Prymicje".

FRELEKCJ\ ESPERANCKA W RADJO. 
Gnegdaj wieczorem wygfolił p. Chodakowski, 
lektor L'n. lag. w Krakowie, odczyt w jęz, ku 
międzynarodowy m esperanto p. t. ..Wit 
Stwosz” . Odczyt transmitowany był z Kra,ko
na na wszystkie rozgłośnie Polski. Jest to 
drugi odczyt lektora Chodakowskiego w 'języ
ku esperanto; pierwszy —  o Gdyni —  wywo
łał liczne ; rzyehyltic komentarze i g f e y  u- 
znania ze strony radiosłuchaczy z całej Euro
py. Dyrekcja Polskiego Badja-ptrzymała prze 
szło 100 listów 7. prośbą o kontynuowanie pre 
Jekcyj esperanckich z Polski. Odczytu po ospo- 
rancku lędzie nadawało Polskie Rłuljo w śro
dy, w odstępach dwutygodniowych.

OTWARCIE DRUGIEGO WEJŚCIA DO 
MAGISTRATU. 7 dniem 7 b. m. otwarto dla 
publicznoitji bramę wehodową w gmachu Ka
tusza od uj| Poselskiej w dni powszednie od 
gadz. 7.30 do 15.3.0.

ZNIŻENIE OPŁAT POCZTOWYCH, Z 
dniem 1 bm. obniżono opłatą za polecenie listu 
z 60 na 50 gro.-zy. Obecnie li>t polecony kosz
tować bodzie nic 90 lc.Cz 81) groszy! Ponadto 
wprowadzono nową taryfę opłat przy wysyłce 
urukćw. Wiunou icie w wypadku skierowania 
przez pocztę tysiąca listów z napisem druk, 
opłata wynosić będzie ryczałtowo1 5 rzł. Rów
nież w wypadku gdy transport druków nie bę
dzie wynosił pełnego tysią.ew” opłata ryczałtowa, 
wynosić będzie 5 zł. Od każdago da ls^ go  ty- j 
ftiąaa czy części tysiąca płacić Kię bKfflo 5 zł. j 
W  tych warunkach wysranie jtśrlnegb li*,u-dru- 
ku kosztuje w przeliczeniu zaledwie pół grosza.

EKSPORT TOWARÓW DO JAPONJI. M m  
przemysłowo-handlowa w Krakowie zawiada
mia firmy zainteresowane, że w biurze Izby 
przemysłowo-handlowej w Krakowie. żDhiga 1) 
przeglądnąć mogą. przepisy, obowiązujące przy 

wystawianiu fakiur dla przesyłek, eksporto
wanych z Fotefri do Japonji.

WIELKA ROZPRAWA PRZECIW 4ł KO 
MUNISTOM odbędzie sio po ukończeniu proce
su Gorgonowi j, w krak. -Sądzie Okręgowym. 
Oskarżeni będą -odpowiadali za tworzenie taj
nej organizacji i za agitację, zmierzającą do 
gwałtownej zmiany ustroju w państwie.

W ZIĄŁ ZALICZKĘ 1 ZGINĄŁ. Do M. Kar
pa (Łagiewnicka 27) zgłosił sio onegdaj nieja
ki Cz. Szj moniak i opowiedział, że na dwor
cu towarowym od by era się licytacja towarćir 
spożywczych, jak smalcu, słoniny, cukru, że 
on ułatwi mu zakup tych towarów, jeśli do
stanie zaliczkę i t. d. Kupiec- dał się ..nabrać" 
wręczając Szymoniakowi 70 złotych. Ten, 
■wziąw-szy^pieniądzc. ulotnił się.

SKRADŁ KOLEDZE HARMONJĘ. V lad.

/egluga na Wiśle przed sczunem iemim.
O-bocnie z rozpoczynającym sję okresem wio 

sennym ożywiła się już w pewnym stopniu że
gluga na Wiśle na razie tylko towarowa. Buch 
towarowy z Krakowa w osta-tnkłh latach osiąg
nął, jako najdalszy' w  dół Wisty punkt, miej
scowość Nowy Korczyn a nawet Sandomierz. 
Ruch ten jest jednak -s.kutk.iem kryzysu nao- 
gół słabszy, niż lat poprzednich, a jak podają 
przedsiębiorstwa żeglugowe nie pokrywa kosz
tów własnych. W petui natomiast są przygo
towania dla rozwinięcia w miesiącasp łetnich 
ruchu pasażerskiego wycieczkowego. , Żegluga

komunikacja może być utrzymywana, tylko 
przez 3 do 4 miesięcy w roku Dla podniesienia 
spła-wności Wisły koniecznem byłoby częste 
bagiowanie koryta na przestrzeni ocl Oświęci
mia do ujścia Dm ajcn. Ponieważ Zarząd Dróg 
Wodnych w Krakowie -posiada podobno trzy 
hngry; m ogłyby one być z powodzeniem uży
to do tego celu. o ile w budżecie/ znalazłyby się 
konieczne kredyty.

W  przyszłości, niestety unrazib bardzo jsfez- 
eze, odległej dużą rolę dla komunikacji -rzesz- 
ci ej odegrają porty, których budowa znajduje

W KOŚCIELE SW- BARBARY w niedzielą 
9 -b. m. w- czasie Mszy św, o godz. 10 wyko
na utwory religijne orkiestra symfoniczna 
Związku urzędników Kasy Chorych pod kie
runkiem p. Tadeusza Piiszewskiego.

P o l^ a "  kończy obecnie remont nowego statku się dżt§ łw  eiadjum począt.kowem. Prowadzone 
pasażerskiego, obliczonego na 509 do 600 osób ,'są. mianowicie rdfeoty ziemne Lóto budowy por
a- urządzonego według nowoczesnych wy ino- 
.gów ., Jest to daw-ny starek „Stani,-law", prze
budowany zupełniej w warsztatach 
na Zabłocili.

Słabą, stroną żeglugi wiślanej jeet nieuregu
lowane płytkie koryto rzek?,}-skutkiem czego

Żeglugi"

tu na Dąbiu a -ostatnio przystąpiono do robót 
przygotowawczych, dla bodowy portu w My
słowicach u zbiegu Czarnej i l-hałe-j Przemszy. 
Budowa fego ostatniego portu jest fina-nsown- 
ma pfz&r. W ojewództwo Śląskie.

Szalka złodziei przed sądem w Krakowie.
ARESZTOWANIE ŚWIADKA NA SALI SĄDOWEJ.

W Jnigku dniu rozprawy przesunął się 
przed Sądem korowód kiikudzioisioc-iu świad
ków g!ó\\-niev zęjlsfer policyjnych, opisują-cych 
sprawki oskarżonych. 7 zeznań ic.li wynika, że 
oskarżeni o-dznaez.di się uiezwykłą zuchwało
ścią i pomysłowością, dzięki czemu udawało 
im się przez długi czr-ą bezkarnie grasować 
Grono pokrzywdzonych rozpoczął świadek Die- 
ler, właściciel fabryki bielizny -Faw K, okra
dzionej na ponad 10.900 zł. Gdy Dielcr rozpro- 
znawał skradziona, mu bieliznę, padło ze stro
ny obrony, py tanio „czy niema tam seledynowej 
koszuli?-', incydent ton wywołał og.ółną .vc- 

solość na sali sądowej. Drugim incydentem 
było aresztowanie świadka Stan. Kuśnierza z 
zawodu fiakra. Kuśnierz rozpoczął swe zezna
nia od tego. że pewnej nocy w zimie 1932 
przystąpiło do niego kuku osobników i kazali 
się \vicść.uC'o tdę jednak sfcthn nic mógł s.o-hie 
absolutnie przypoinnieć, gdyż ..pociągnął dwa 
razy wódkę i stracił zupolną orjentac-ję. aż do 
ęjłtsu gdy z pognichotarią doroż-ką znalazł się 
nąn' policji". Ponieważ świadęk len nie mógł 
isobje żadną'- miarą przypomnąć nikogo z oskar
żonych a zezna,urn jego odbiegały stanowczo 
o j  zeznań złożonych w ślędztwie, prokurator 
Dr. Boryczko nakazał jogo aresztów.-nia pod 
zarzutem fałszywych zeznań i zle-cił odprowa

dzić go do więzienia. O godz. o-ciej rozpra
wa została, odroczona Jo dnia dzienejsrego.

Morderca i ul, Szaitaincj przed sądem
W s wrześniu Ub. r. wstrząsnęła uaszem 

miastem władamośfijo zamordowaniu staruszki 
śp. Jtew-ji Rysakowskiej w jej mieszkaniu przy 
ul. Szpiit-alnej 20. Ponieważ śp. Bysakowe-ka 
była dość Zamożną kobietą, emerytką po woź
nym Muzeum Czartoryskich, przeto nasunęło się 
nodejrze.uiecmorderstwa rabunkowego. Hipote
za ta jetdmak została wnet, obalona, gdyż w 
toku dochodzeń stwierdzenę, że sprawca nie 
ruszył żadnych rzeo-zy. Następnego dnia. po 
mo.rdem.wie zjawił się na polk-ji 20-łetni Zdzi
sław Owczarzy, pomocnik handlowy. i przy
znał się dobrowolnie «o pupemienia czynu. 
Równocześnie podał wprost sensacyjne moty
wy czynu, które pchnęły go do zabójstwa prze
szło 70-let-uiej Rysaikowshiej. Przeprowadzone 
długie śledztwo potwierdziło prawdziwość jego 
zeznań. Rozprawa w tej sprawie rozpijaną zo
stała już nu 1 maja 12*5.3. Rozprawa ta odsło
ni liiewątpBwio tragizm tych wszystkich oko
liczności. które pchnęły 20-lef,niego młodzień
ca do zabójstwa przeszło 50 lat od niego star
szej kobiety.

„ S w i e H  w Czarnohorze".
Dyr. koh-i u Krakowie organizuje pod pow„ 

hasłem pociąg popularny w dniach 15, 16 i 17 
kwietnia br. Pociąg wyrus-zy z Krakowa do .Wo 
roohty w dniu 14 hm. w godzinach przedpołi.a- 
niowych. a -powróci Jo Krakcwa w dniu 18 hm. 
•we w\zc.snyt:'h godzinn-c-h rannych. Szczegółowy 
•rąakład jazdy i poląe-zenia, dojazdowe do Kra
kowa ze stacyj Biel.Jio i Katowic ogłosi się w 
dniach najbliższych. W pociągu będą mog-ii 
wziąć udział uczestnicy następującj oh miejsco
wości: Kratkoiva, Katowic, Bielska, Tarncnca, 
Rzeszowa, Przemyśla, Lwowa.

Cena -biletu z Krakowa do Yóoroc-hty i z po
wrotem wynosi zł. 21.40. z. Katowic 22.90, za 
Lwowa 11.30. z- Bielska 23.30. z Tarnowa 19.20, 
z Rze.szcwia 17.20. z Przemyśla 14 10.

Przejazd odbędzie się wagonami pulmanow- 
ćfkiemi III klasy z miejscami numerowanemu, —  
stoliki do gry w bridgaia. —  bufet. Wycieczki 
poprowadzą przodownicy z miejscowych Towa 
rzystw narciarskie]] w kilku gnipach. Noclegi 
i utrzymanie częściowo w Worochcie. a częścio 
wo w schroniskach. Podczas postoju pociągu 
wycieczkowego w W orochcie codziemnie będzie 
kursowała 3. olejka wąskotorowa, z W orochty do 
W oroszc-zenki.

Informacyj udziela i sprzedaje bilety Biuro 
Fcdróży ,,0rhis“ . Dyrekcja kolei w Krakowie 
zastrzega sobie prawo odwołania pociągu wy
cieczkowego w razie niekorzystnych wanmków 
śnieżnych łub za małej ilości zgłoszeń.

Dzii ' codziennie „ W U N D A f f
w teatrze iwifetlnym

Wspaniały twór słoiacy na czele europejskiej produkcji jlinowej Tętniący szalonym rytmem 
'współczesnego życia, mistrzowski obraz genialnego realizatora J&e Ma^-a.

Szampański film pełen arcy- 
komicznych perypetii, eks
centrycznych przygód! awan- 
turek m i ł o s n y c h  pełen 
słonecznego humoru, sza
leństw, werwy i sw awoli.

ulubieni ca Muranów Bry^da Heim Albert Prejean oraz Bena Brasssu r
znanv sekretarz z filmu „Tieśr nocy. Porywające motywy muzyczne niesłychany czar i wdzięk 
fabuły, pogodny humor, genialna gra artystów oraz realizacja słynnego .Joe Maya czynią z filmu 
tego arcydzieło pozostawiające miłe niczem mezsfartr wiażenir — Fonadto w programie na!- 
nowszy ty g od n  i; FOXA- Początek seansów o g. 5, 7, 9.10 w niedz i święta o godz. £  popoł. 
W sobotę dnia 8 bm. o godz. 3 popoł. W niedz. dnia 9 bm. o godz. 11.30 przedpołudniem.
—  2 a r c /w p s o łe  p o ra n k i film o w e  tila m h h lL e ż )  i d o ro s fy c n .  —  Ceny m ie iso  ad  49  n ro szy . —

Prow m y P. T. Abonentów  
o n adsy łan ie  prenum eraty  za

kwiecień.
Rów nocześnie zwrecaray się 

de w szystkich abonentów  za- 
iegajacyeh z prenum eratą  z go 
rącem  w ezw aniem  aby zecbc-eli 
niezw łocznie zaległości w yrów 
nać

rtiowu z u a r n  z Otfauskiem.
Gdańsk, (I5AT.) W  prasie gdańskiej, a n.v 

wet w prasie ńjcmjecsiej na Pomorzu poja-wi- 
ly  się- zv ost-ataich dniach puawie jednobrzmiące 
emrncjacje, dotyczące wniosku rządu polskiego 
z dnia 9 marca br. skierowanego do wysokie
go komisarza Ligi Narodów w Gdańsku co do 
zwolnienia eolskiego inspektoratu celnego od 
orzecznictwa sądów gdańskich. AYim-oeek ten 
przedstawiony został w prasie jako nowy a- 
tak (?) Polski na pra-wa Gdańska, p m czcm  
na -poćist-awie informacyj o stanowisku senatm 

1 gdańskiego w  tej sprawie żądanka Polski przed

Gutowi,' muzykowi, ukradł onegdaj niejaki 
Boi. Klukaez, również mnzvk z zawodu, har
monio JjŁfutopiom wartości 512 zlot.i ch.

SAMOBÓJSTWO W  ARESZTACH. W czo
raj w godznach  przedpołudniowych pupeł- 
piia samobójstwo w aresztach policyjnych 
przy ul. Skawińskiej Marja Kuzelów lat 20. 
Dziewczyna zażyła nadmanganianu potasu, 
wezwany lekarz Pogo-towia przepłukał de
natce żołądek, poczem przewieziono ją do 
szpitala św. Łazarza.

TAWIADOM?ENT.V I KOMUNIKATY.

NA CELE BIBLJOTEKI JAGIELLOŃ
SKIEJ złożyło Tow. wiedzy wojskowej w Ka- 

"  ’°r> złotych i Tow. łckaiTskie w- Kaliszu 
100 złotycli.

X V . ZJA ZD  DELEGATOM’ Z\V. POL. 
ZRZESZEŃ TECTINTCZNYCII obradować be- 
d iie  w Kraków ie, w dniach 8. i 9. bm. w lo 
kalu Kralc, Tow., Technicznego nad aktual- 
nerni zagadnieniami. Miedzy in. będzie za
decydowana sprawa IV. Ogólnego Zjazdu 
Inżynierów i Techników Polskich w b. r. 
w KatuWioacL. <

SC! {'K R TLA Sł 'I LA L ilii SLO Y  A C K !E (< 0 w -  ,-arym Teatrze, stbwanicm 'Jow. Muzycz- û aw-jon(, zostaly jako nieuzasadnione żadnemi 
Piątek: „Dziewczęta w mundurkach". inego, oraiorjum „Stodm słów Chrys(n,a‘ wy- neniami umowy polsko-gi.rńskiej. W
Soliota:: „Tak, sa nie inaczej11 (premjera). G oj bitnego kompozytora polskiego Kaz G arbu -1 z tem należy stwierdzić, że Polska po-

ścinno w s tę p y  Marjusz-a Maszyńakiego. \ sińskiego do słów znanego liryka i drama „ a podstawie Traktatu WersaMic-i-o
Niełziela pojroŁ: „Dziewczęta w mundur- turga Antoniego L askow skiego. Drugą częSC Konwekcji Paryskiej oraz szeregu innycli no

kach"; wioc-z.: „Tak —  a nie inaczej1 feoś§. iwiieczoru wypełni oraforjum Boi. M all/lc- ..anowień umowmycii liczne uprawnienia celne
występy Marjnsza Muszyńskiego).

I { E m r i T A R  K «X(H 'V  A T R & W
W ANDA: Podróż poślubna we troje (B.

Heim).
ŚWIT: ..Błękitna rapsodja’1.
APOLLO. „Igrzyska Nerona.'1 (W cieniu 

Krzyża).
A D R II  „K inom anjak“ z Haroldem Lloy

dem
UCIECHA; „Igr zyska Nerona" W Cieniu 

Krzyża).
SŁOŃCE: -śpiewające mia-rttA1 i „Sekre

tarka osobista".-
BAGATELA: Drewniane krzyże.
SZTUKA: Panienka i Miljon.
PROMIEŃ: -Bomby na Monte Garlo. —

W głównej roli Sari Maritza.
ATLANTIC: -Jan Sfr.nus król walca" i 

..Dziewczę z Mont ParnasjCj-/
KINO D041U ŻOŁNIERZA na czas od 0 do 

S bm.: Podwójny program:' Dziesięć minut s-tra- 
ehn T lłp  i Fiap), Dziewczę z północy. W ro- 
ładh gdównych S'an. Laiwel. Oiiwer Hardy i 
L. Barrymorc.

---------- oo----------

ORATORIUM W STARYM IE A IR Z E . 
W sobotę, 8 bm. o godz. 20-tej odbędzie się

AYalow-skicgo „A pokalipsa" do tekstu biblji 
w  tłómaczeuiu ks. Oakóba Wujka.

 <>n----- -----

na tentorjum  W olnego Miasta, które wchodzi 
w skład obszaru celnego Polski. Polscy i-E-s-pek- 
itorzy celni wykonują z ramienia rządu polskie
go nadzór nad manipulacjami gdańskich władz 
celnych i to na podstawue przy'ątych przez

7.U-

WiADOMO«C’ KOŚCIELNE 
ADORACJA NAJŚAY. SAKRAAIENTU.

I)!u«l 7. lun., jako w pierwszy piątek inie- ,-fc ine zoljowiązań w dziedzinie celnej .Test 
siąca, odbędzie sio caloi. lenna Adoracja pd;xie jasne, iż interes służby wymaga, n-by 
\ajsy,. Sakimmeniu w7 kościele św. Barbary, j <jągan polskiego zarządu celnego, który prze- 

W  KOŚCIELE KSIĘŻY MISJONARZY n a ’ piowadza nadzó-r nad gdańską admhiistrtudą 
Stra łom i u wykonają, klerycy w nmdziele P al-! celną nie nodlegal orzecznictwu żadnych czyn- 
mową w czasie sumy o godz. 10-tcj śpiewy i ników gdańskich czy to administracyjnych, 
gregorjmkkie. a, chór mieszany malosem-inarzy- czy też sądowych. Z tego wynika, że wnio&ek 
stów mszo CaranicciariYgo i vos omnes", rządu polskiego podyktowany jest życiową ko- 
( roce‘go. I nieczno.vcia.

i EgawBeanBwaaBi * o n
60d^środy dnia 5-go bm. w kinoteatrze

Twór, który olśnił miliony! Dzieło, które świat zdziwiło! Największy fi|hji iaki zna ludzko‘ć 
Gigantyczny arcvfilm realizacji tvtana reżyserów CECIL DE MILT,E‘A

W f S M  W  c i e n i a  I t r  t e j  ż ^ ) .
X  -4JP U k tó j B  i T n *  I «aŁf Jtw ł j ?  I i« i ■  Najwspanialsza epopea miłorci i serca 
największa rewelacja sztuki filmowej, zdumiewająca ijtkdenizfuyą, potęp i, rozmachem i artyzmem 
W rolach głównych Claudelle Colbert, Fllis* Landi, I redrir March, Harry Langhon oraz dzie

siątki świetnych artystów! Wielotysięczne tłumy statystów! Setki krwiożerczych bestji!
■ a a a l M n M M H B a B a H H i n M a H i M n



Mr. I ..GŁOS NARODL" dnia 7-go kwietnia 1933 ;Wr m

Ztig€ie gospodarcze.
Umorzenie podatku

na rzecz daniny majątkowej.

Ustawa o daninie majątkowej przewiduje 
umorzenie zaległości w podalku majątkowym 
w sumie około 400 lwiljonów złotych.

Sprawę umorzenia niepłatnej części po
datku majątkowego norm uje artykuł pier
wszy ustawy o nadzwyczajnej daninie mająt
kow ej w ten sposób, że płatna część podatku 
majątkowego podlega, umorzeniu.

W obec tego, że od płatników, posiadają
cych majątek wartości do 10 tysięcy złotych, 
przypadał do zapłaty cały podatek majątkowy, 
żadna kwota podatku nie podlega dla nich 
umorzeniu. Płatnikom podatku majątkowego 
pomad 10 tysięcy złotych pobór lego podatku 
został ograniczony w ten sposób, że w grupie 
pierwszej kontyngentowej, tj. w rolnścLwie 
przypada do zapłaty 100 proc. p 'datku bez 
zwyżki kontyngentowej, oraz 2.8 proc. od 
wartości majątku, ustalonej prawomocnie 
przy wymiarze podatku majątkowego

W grupie drugiej kontyngentowej (wielki 
oraz średni przemysł i handel) phpi.y poda
tek wynosi 50 proc. podatku wraz ze zwyżką 
kontyngentową oraz 2.6 proc. od wartości ma
jątku. W  grupie trzeciej kontyngentowej płat
ny podatek wynosi 100 proc. podatku wraz 
ze  zwyżką kontyngentową oraz 2.6 proc. od 
wartości majątku.

Zarządzenia Ministerstwa ukażą się w naj
bliższych dniach.

Nadpłaty w podatku majątkowym będą 
na prośbo podatników przekazane na poczet 
innych zaległości skarbowych, a w razie bra
ku takich zaległości będą zwrr.rane płatni
kom w gotówce.

Izby rolnicze a towarzystwa rolnicze.
Warszawa, *. 4. (Telef. wł.) Od pewnego 

czasu przejmowane są przez izby rolnicze od 
Centralnego Towarzystwa. Orgamizacyj i K ó
łek Rolniczych wszystkie agendy, .jakie dotycli 
czas to Towarzystwo prowadziło na terenie 
kraju. Warszawska Izba Rolnicza przejęła na 
itereniie swej działalności od C. T. O. i K. R. 
wszystkie zakłady doświadczalne, kola. gospo
dyń wiejskich, sprawy hodowlane oraz kon
trolę obór zarodowych. Równocześnie izby rol
nicze przejęły od 1 kwietnia cały aparat- fa
chowy, złożony z pracowników oraz Instruk
torów w liczbie kilkuset.

7, dałem 1 kwietnia Min. Rolnictwa cofnęło 
subwencje, które do tej pory' w sumie około 
100.000 Zł. wypłacało CTO i K. R. na prowa
dzenie prac rolniczych, skutkiem czego centra
la w Warszawie znalazła się w trudnych wa 
runkach finansowych. W  kolach miarodajnych 
ujawniły się obecnie dwie tendencje co do dal
szych losów CTO i KR. Jedaa z nich zmierza 
do całkowitej likwidacji Towarzystwa, druga 
do jego utrzymania jako dobrowolnej organiza
cji obywatelskiej, której celem byłoby orga
nizowanie rolników w  kierunku planowej pra
c y  nad kulturą i oświatą, wisi oraz bezpośred
nie nieurzędowe reprezentowanie rolnictwa 
wobec rządu. W  centrali Towarzystwa w War
szawie ma pozostań na stanowiskach zaledwie 
dwadzieścia lrilka osób, a żywot tej centrali 
mają. zapewnić wkładki członkowskie. Mówi 
się o uzyskaniu nieznacznej zapomogi od Mi-j 
rosterstwa Rolnictwa na wydawanie przez cen- j 
t/ralę fachowej prasy rolniczej. Wszystka wła-j 
rość  CTO i KR. związana z zakładami na ul.| 
Kopernika ma b y ć  przejęta przez związek izb j 
ł organizacyj rolniczych. Dodać należy, że po
wiatowe towarzystwa rolnicze będą nadal egzy 
atować i 'prowadzić pracę w dotychczasowym 
zakresie i że na nich głównie opierać się bę
dzie działalność izb rolniczych.

Przymusowe cechy rzemieślnicze.
Projekt noweli do ustawy przemysłowej.

W  nafjbliższym czasie ma być wyclana na 
podstawie pełnomocnictw ustawa, nowelizu
jącą prano przem ysłowe w odniesieniu do 
rzemiosła. Powołany będzie do życia przy
musowy związek izb rzemieślniczych. Dy
rekcja. związku będzie mianowana przez min, 
przem. i handlu.

W prowadzony ma być przymus należenia 
do cechów. Przymus taki zniesie obowiązek 
zaopatrywania się w  świadectwa kwalifika- 
cyjne, gdyż sama przynależność do cechu wy
maga przedstawienia kwalifikacji.

rześć izb rzemieślniczych ulegnie likwi
dacji. Projektuje się powołanie jednej izby 
dla każdego województwa.

Co hamuje kulturę ogrodniczą w Polsce.
Kapitał włożony przez państwo, gminę, czy . zagrań ę. Przez mądre ustawodawstwo i prak- 

jednostkę na założenie sadu, obsadzenie dróg i tyczny rozum rozszerzyła się kultura drzew1 na 
nieużytków, przy obecnej kulturze wsi poi- j wsiach, z tak wielkim pietyzmem przyniesiona 
skiej. jest bezwzględnie pewny i rentowny przy . i zaszczepiona przez zakony, szczególnie Be- 
malym wkładzie fachowej prasy i opieki. Dzi- nedyktynów i Cystersów, 
wie, się należy, że nie znała,zło się r.a wzór za- Praktyczną naukę i uczciwy system zaroh‘- 
graniczny rodzime konsorcjum, ktć.roby ujęło kowania, wzbogacania własnego państwa, za- 
w, swe ręce eksploatację nieużytków przydro- j stosowały u siebie ludy amerykańskie, które 
żnych dla kultury owocowo przemysłowej. — j obecnie rocznie na 2 mil jardy dolarów warto- 
Rząd polski to ważne zagadnienie państwowe, ści suszonych owoców zaopatrują kuchnie 
rentowne ograniczył tylko d o  zachęty i zezwo \ wszystkich okrętów handlowych i Wojennych 
leń na sadzenie przez dzieci szkolne i związki całego świata, zaś za 8— .10 niiljardów surowe- 
mlodzieży. Całą akcję uzależni] od woli oby-; mi owocami sklepy krajów europejskich. szcz° 
wateli zrujnowanych wojnami, dewaluacją pic- golnie polskich pod nazwą owoców kanadyj- 
mądza. a obecnie kryzysom. j skic]i i tyrolskich. Za owoce te wyrzucamy ki!

W  Polsce wicie jest nazw wsi od gatunków 
hodowanych drzew owocowych zaś zbocza 
gór o pokładzie wapiennym np. Krzcmicnki 
pod Krakowem, pokryte były < Ibrzymiomi win 
ojcami biskupicmi. Polskie .wina, miody, owoce, 
"alarmui spławiano WKIą dn Gdańska, a stąd

, kadzirsiąt rniljoDÓw rocznic, brakujących nam 
do zrównoważenia budżetu, a któryto luak la
ta się chochy obcinaniem poborów urzędniczych 
i emerytalnych. Taka. polityką ekonomiczna 
nie podniesie się dobrobytu obywateli.

Prof. L. Sikora.

Próby udaremnienia zniżki cen węgla.

( R a d jo .

Zarządzona ostatnio przez rząd przymuso
wa obniżka ceny węgla o 20 proc., nie wszę
dzie i nic w jednakowej mierze została wy
konaną tok, aby mogli ode/mc ją konsumenci. 
Pochodzi to stąd, iż niektóre kopalnie zasto
sowały wprawdzie obniżkę eony węgla loco

g id  z zagłębia krakowskiego zniżka zrastała 
wprowadzona w życie. Gdy bowiem przed ob
niżką pobierano około 4 zh, obecnie pobiera 
sic 3.45 >el za celna,r metryczny węgla, loco 
skład. ' .

Należy mul mi nić. że ewenf tu dno usilowa- 
kopalnia, jednak równocześnie cofnęły udziela- ni a producentów węgla zmierzające do unicest- 
iie hurtownikom t. z w. ukryte superraUity od wienia zarządzonej obniżki cen —  nietylko po- 
een konwencyjnych. Co w wielu wypadkach winny spotkać się ze stanowczym sprzeciwom 
przeszkodziło 20-procentowe-mu obniżeniu cen powołanych czynników jako omijanie ohowią- 
w sprzedaży detalicznej. Jak dę informuj omy. żujących zarządzili ale także z uwagi n;J into- 
niektóro kopalnie wykonały całkowicie zarzą- res samej produkcji węgla w Polsce jest nie- 
dzoną obniżkę, utrzymując przy zniżonej cenie dopuszczalne. Wysokie ceny tego podsta.wowe- 
tławmc rabaty —  inne zmniejszyły rabat o kil- go dla przemysłu i kousumc.ji artykułu — nie 
ka procent- Dla handlu węglom w Krakowie dalzu s:ę utrzymać bez wpływu na dalszy, po- 
sprawa ta nie jest jeszcze definitywnie raz- stępujący wciąż spadek zbytu a. co zatem idzie 
•strzygniętą; nastąpi to w na,jlliż.pzym tygodniu wzrost bezrobocia, zwiększone trudności dla 
na konferencji przedstawicieli kopalń Bory, j skarbu i t. d. Ze strony władz cezckiwaóbr 
Siersza i Jaworzno. I należało energicznej akcji w tej .sprawie.'

W  handlu detalicznym —  jeśli idzie o w e-• ------ opo- ■ —

162 strajki w jednym kwartale
Ostatnie miesiące zaznaczyły sic licznymi i zostało przez pracowników zupełnie lub czę- 

bardzo ostrymi ztitargami na tle zarobkowem. ściowo.
Ruch .strajkowy, który w pierwszych dwu la | Największa liczba' strajków, mianowicie 3S 
tach kryzysu nigdzie nie wystąpił w poważ- przypala na przemysł włókienniczy. W rolnej 
niejszych rozmiarach, w roku ub. tak eo do ehvie zanotowano 20 strajków, w przemyśle mi 
liczby jak i rozmiarów przybrał formy dawno ur-rabiym - 17. w metalowym —  16. w drzew-
niospotykanc. jnym i odzieżowym -— po 10, w 'górnictw ie —

Dane etatystyczne nie obejmują jeszcze, o - ,8 , w przemyśle budowlanym'—  7. w przemyśle 
.Mat ni cli miesięcy, gdy ruch ten doszedł do metalowym — 7. w poligraficznym —  ó. w 
punktu kulminacyjnego. Ostatnie obliczenia przemyśle chemicznym i zakładach nżyteezno- 
Gł. Urzędu statystycznego dotyczą lET-go kwar- ści publicznej —• no 3 strajki, wśród u rzędni- 
tahi ub. roku —  niemniej jednak wskazują już ków iiuśtytueyj publicznych i komunalnych — 
na wyraźne zaostrzenie .się. stosunków w świe-,2. w przemyśle garbarskim, w handlu, oraz w 
cie pracy. j przemyśle hotelowym i gastronomicznym —

W  ciągu 1JI kwartału zanotowano w Pol- po 1 strajku, 
sce 162 strajki, które objęły 1.643 zakłady prn, Największą liczbę zakładów pracy 
cy. oraz 78.339 Strajkujących. Liczba strnco- wicie 735. objęły 'strajki w górnictwie 
nycli dni roboczych' wynosiła, 705.166. • | kszą, lioz.bę 1 strajkujących - -  26.506

Z ogólnej liczby strajków 141 wybuchło na i strajki w przemyśle włókienniczym, 
tle zatargów o plącę 1.15 strajków wygranych I >------o——-

RADJOPAJĘCZARZE I SUMIENNI ABO
NENCI W  CZECHOSŁOWACJI.

Minio kryzysu ekonomicznego liczba abo
nentów radjowych w Czechosłowacji wzrosła 
w ciągu roku ubiegłego o  70.000 osób, co 
czyni, że obecnie pozycja abonentów' zbliża 
się do pół mii jon a osób w7 cyfrze okrągłej. 
Słusznie uważają w Czechosłowacji, że przy
rósł jest pokaźny, bowiem  przed rokiem jesz
cze było około 400.000 abonentów, a w marcu 
roku 1931 — około 320.000.

Radjofonja czechosłowacka ocenia — za
pewne. dość optymistycznie — „pojem ność" 
rynku krajowego znacznie wyżej, bo  na pół
tora miljona słuchaczy’, a łącznie z ewentual
nymi „Tndjópajeczcrz&mi" nawet 1.700.000. 
Biorąc pod uwagę gęstość zaludnienia kraju 
(około 16.000.000 dusz), obliczenia czecho
słowackie wyglądają nazbyt optymistycznie. 
Możnaby je przyjąć raczej jako granice ide- 
aiu. do klórego wolno dążyć każdej radjo- 
fonji na świoeie. W ydaje sio, że praktyczną 
granicą, do której bodzie mogła dotrzeć rad- 
jofonja tamtejsza, jest w lej chwili conajwyżej 
1.000.000 radjosluchaczy, biorąc już pod uwa
gę racljopajęczarzy, których w Czechosłowacji 
po ostatnich represjach ..zredukowano" znacz 
nie.

Programy stacyj radiowych.
■Sobota. 8 kwietnia 1933.

Kraków, (312.8 m.) 1.1.40 Przegl. pras. f 
kom. meteor.; 11.57 Sygnał czasu, hejnał z 
V\ ieży Marj.: program na dz, bież.; 12.10
XXVHI-my koncert szkolny: 15.10 Transmisje 
z M arsz,: 16.00 Płyty; 16.2(1 Odczyt dla matu
rzystów z Wars//.; 16.40 Trr.nsnreje ze Lwowa;

■. miano- 
. Nąjwlą-
OmH- —

Dziś, czwartek 6 bm. w kinoteatrze „ S Z T U K A 4* I
Młodość, miłość, awantura'. Przepyszny arcyfilra znaneso kompozytora przebojowych "perełek  
Ryszarda FsiPa tehnące melodvinością, skrzące Sje od iście paryskiego lutniorit lekkości, w r

«  PaBlcnfca i Milion
w anonsie gazetowym' Film pod znakiem pomysłowości, nastroju i przemiłej zabawy! Dow 
eipne sytuacje' Żywiołowy humor! Ostatnie mody Paryż,*! Zabawy, piękne kobiety! Wyma
rzone lualetr. Wesołe Qui pro Quo. Niema nic złego eoby na dobre nie wysz)o. — W rótUch 
głównych ulubieńcy Paryża nrocza Madełcins Ozeray. Wytworna Christiane Delyne, Daniel 
Leconrtoir, Clade Dauphin. Ten przepiękny artystyczny iiim zdobędzie napew D o niekłamany

poklask całego Krakowa.

W zrost emigracji z Polsk'.

Now e mosty.
W roku bieżącym projektuje się budowę 

szeregu większych itr ostów drogowych. Prze- 
dewszystkiem więc- wybudowany ma być na 
drodze krakowskiej na rzece Pilicy pod Biało
brzegami duży most kosztem 1,390.000 zło
tych. Dalej na rzece Sanie pod Kuryłówką mię 
dzy Leżajskiem a Tarnogrodem stanąć ma 
most drogowy kosztem 600.000 zł. i wreszcie 
na rzece Radomce pod Jedlińskiem most ko
sztem 350.000 zł.

W edług ostatnich danych Głównego Urzę
du Statystycznego, w ciągu lutego rb. w yje
chało z Polski ogółem 1.980 emigrantów, w 
leni 419 do krajów europejskich, oraz 1.561 
do krajów pozaeuropejskich. Do Francji wy
jechało 389 osób, do Niemiec 18. do innych 
krajów europejskich 62, do SMwuóW /-jedno
czonych A. P. 128. do Kanady 57, do A rgen
tyny 54, do Brazylii 127, do Urugwaju 18, 
do innych krajów  Ameryki 31. do Palestyny 
1.117. do innych krajów 29 osób.

IV tym samym okresie czasu powróciło 
do Polski 1.2(54 wychodźców, w lem 967 z kra
jów europejskich i 297 z krajów pozaeuropej
skich. Z Francji powróciło 722 osób. z Nie
miec 37, z innych krajów europejskich 20S, 
zc Stanów Zjednoczonych 14. z Kanady J23. 
z Argentyny 126. z Brazylii 2. z Urugwaju 
4, z Palestyny 1. oraz z innych 
osób.

krajów 27

Giełda krakowska.
Kraków. (PAT). 4 i pół proc. skonwerlowa- 

nc Listy zastawne b. Banku Krajowego 49; do

lar 8.S7— 8.S9; Londyn 30.-10, 30.65; Szwajcaria- 
172.20, ,172.60; Berlin 209 i pół do 212.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.
Warszawa. (PAT). Dewizy; Londyn 30.52; 

X. Jork 9.910. tclegr. 8.918: Paryż 35.06; Sztok 
hoim 161.85; Szwajcaria 172.72: .Wiochy 45.67; 
Berlin nieof. 211— 210.75. Tendencja niejedno
lita.

KURSY OBLIGACYJ.
Akcje: Bank Polski 74 . 73 i ipól, 73 

czwarte; f Tomaszów bez kuponu na roi 
Tendencja bez zmiany.

Pożyczki: 3 proc. budowlana 40.75;
4 proc. inwestycyjna 101, 100.50; 100.75: 5 pro
cent. korawersyjna 43; 5 proc. dolarowa 55;
4 proc. dolarowa 53.60; 7 proc. stabilizacyjna 
53.63, 54.13. Listy zast. bez zmiany.

Dolar prywatny w Warszawie z god.z. 12.30 
8.88 i pól.

Pożyczki w N. Jorku: dolarowa 54 i pięć 
ósmych; dlllonowskn. 60; stabilizacyjna 52 i

i pół: śląska 40

17.30 Transmisje z Wars z.-. 17.55 Program na 
dz. uast.: 18,00 Odczyt dla matura, z Wars z.;
18.20 Krak. windom, bież.,: 18.25 Muzyka lek
ka; 19.00 ..Przegiął polityki zagrań, ub. tyg-‘‘ 
omów i dr. J. Ucguia.wiee.sckr. F. J.; 19.1.5 
Rozmaitość': komunikaty: 19.30 Transmisje 7, 
Wars/.; 23.00 Muzyka lekka: Około 23.30 wia
domości z kraju dla. członków polskiej ekspe
dycji polarnej na Wyspie Niedźwiedziej; 23.50 
Przemówienie p. t. ..Dobranoc polskiego rze
mieślnika". wygi. prof. łlwnolacs: 24.00 Hejnał 
z Wieży Marjackic.i.

Lwów, (380.7 m.) G: 13.15 Szkolny pora
nek n-djowy: 16.90 Mały recital fortepianowy 
S. Willcrówny; 16.10 .,0 Bertrandzie Russokn";
17.00 Audycja dla. ■ lioryoh,. (rekolekcje). Oprać, 
ks. kap, M. Rękasa, i koncerl; 18.00 ..O zde
klasowaniu''.

Warszawa. (1411.8 m.) G: 11.41) Przegląd 
prasy; 11.50 Koni. meteor.: 11.57 Sygnał cza
su, Hejnał; 12.05 Program na dzień bieżący; 
12.10 Płyty; 13.10 Kom. P. T. M.: 15.10 Kom’. 
Insf. Ekspert.: 15.13 Kom. gospodarczy; 15.25 
Wiadomości wojskowe i .strzeleckie; 15.35 Słu
chowisko dla młodzieży; 16.00 Płyty: :16.20 
Odczyt dla maturzystów: 17.30 Komun, dla
żegb.i rybaków; 1T.40 Odczyt: 17.55 Program 
na dz. nast.: 18.09 01.ez.yt dla maturzystów;
18.20 Wiadomości bież.; 1S.25 Muzyka lekka;
19.00 Rozmaitości: 10.20 ,.P> eż. wiad. roln.“ ;
19.30 ..Na widnokręgu” : 19.15 Prasowy Dzien
nik Radjowy; 20.00 Muzyka lekka: 20.55 Wia
domości spor; ewe: 21,00 Dod. do Prać'. Dz. 
R adl; 22.0,5 1'twory Chopina w wyk. AL Mi
chałowskiego: 22.10 Felieton; 22.55 Kom. me
teor. i kom. policyjny: 23.00 Muzyka taneczna.

Katowice, '408.7 mA O: 17.00 Skrzynka, 
pocztowa Cioci Idoli dla dzieci; 19.10 ,T. Ak 
Gałuszka odczyta utwory własne-

FISHARMONJE
SZKOLNE

i trzy 
; 1932.

40.40;

trzy czwarte; warszawska 36 
i pól.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych. (PAT). Paryiż 20.36 i pól; Londyn 

17.72 i pól: X. Jork 5.17 i pięć ósmych; Belgja 
72.22 i pól; W iochy 26.50; Hiszpan ja 43.80;

długość 1 m

imM 0.52 m 
wysoko^ 1.12 in 

l oktawowe 
sysl era ameiyk

p o z n i ż o n e j  c e n i e  Zł. 6 5 0 .—  
poleca Skład, fortepianów

W Ł A D .  B O L O N S K I
KRAKÓW, R Y N E K  GŁ. 84.

Holandja 209.05; Berlin 122 40; Wiedeń ofic. 
72.97; noty 54.50; S7,tdkhokn 93.75; Oelo 90.75; 
Kopenhaga 79; Sofja 3.75; Praga. 15.41; W ar
szawa 58.05; Białogród 6.95: Atcmy 2.92 i pól; 
Konstantynopol 2.50; Bukareszt 3.08; Helsinki 
7.80.

00211648
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15. tys, robotników pracuje 
. , przy naprawie dróg.

Warszawa 6. 4. (Telef. wł.) Ministerstwo 
Komunikacji prowadzi w całym kraju wiosen
ne roboty na szosach, mając-a na celu przygo
towanie dróg do gruntownej naprawy. W  o- 
becnym tygodniu zatrudniono przy robotach 
drogowych w Polsce około 15.000 zarejestrowa 
nych bezrobotnych. Władzo drogowe spodzie
wają się zatrudnić niebawem, prawdopodobnie* 
w pierwszym już okresie poświa.tecznym, znacz 
nie' większą ilość robotników przy naprawie 
dróg.

Min. Komunikacji ma otrzymać na ten cel 
zaliczkę Ministerstwa Skarbu w postaci .bonów 
skarbowych.

30 MILJ. N.\ BUDOWĘ KOLE!.
Warszawa, 6. 4. (Telef. wł.) Przedsiębior

stwo Polskie Koleje Państwowe otrzymać ma 
od Ministerstwa Skarbu w ciągu bieżącego ro
ku budżetowego pożyczko w wysokości 30 
milj. zł. na budowę kolei Wnmjzawą—Radom i 
Miechów— Kraków. Pożyczka ta jna być w y
płacona. zarządowi kolei w bonach skarbowych.

Przód zniżką cen gazu.
Warszawa 6. 4. (Telef. wl.) Min: Przerny- 

słu i Handlu ukończyło badanie kalkulacji ko
sztów poszczególnych gazowni w Polsce, ma
jące na celu przygotowanie zniżki cen gazu. 
Zniżka cen gazu zastosowana będzie indywi
dualnie dla każdej gazowni. Wnioski w spra
wię obniżenia cen gazu i opłat za gazomie
rze' zostały już zrealizowane. Ponieważ wszyst 
kio gazownie w Polsce są przedsiębiorstwami 
komunalnemi, Min. Przemyślu i Handlu prze
słało wnioski swojo do Min. Spraw Wcwn. ja 
ko władzy nadzorczej samorządu. Jak słychać, 
zarządzenia o zniżce cen gazu nie należy oczu 
kiwać przed trzema tygodniami.

ZAMÓWIENIA DLA CYNKÓW NI.
Warszawa 6. 4. (Telef. wl:): Cynknwnio poi 

fJde otrzymały poważno zamówienia na bla
chę dla ZSSR. i krajów bałtyckich. Cynko- 
wnie przyjmą, po świętach 500 nowych robot
ników i czynne będą przez trzy zmiany dzien
nie, i wszystkie dni tygodnia.

„GLOS NARODU’1 z dnia 7-go kwietnia 103. M  I

Plan Mussoliniego musi pozostać bez zmian,
REZOLUCJA WIELKIEJ RA DY FASZYSTOWSKIEJ.

Rzym, 6 kwietnia. Wielka rada faszystow
ska zajmowała się na posiedzeniu dz&uejszem 
planem Mussoliniego w sprawie współpracy 4 
państw zachodnich i powzięła rezolucję nastę
pującą: '*

,.Wielka rada faszystowska aprobuje krok 
szefa rządu i stwierdza, że przez swoje realne 
zapatrywanie na ogólną sytuację polityczną, 
rząd faszystowski zdolny jest do zapewnienia 
Europie pokoju i podjęcia dzieła odbudowy. 
Rada faszystowska stwierdza, że podstawowe 
punkty planu Mussoliniego muszą pozostać nie
naruszone, ponieważ tylko one zdolne sa do

wie uwzględniającego 
państw".

interesy wszystkich

Prof. Forster stwierdza, że jedynie 
s iłą  Francji zapobiega wojnie.

Lyon, (PAT.) Odbył się tu odczyt prof. 
FfJrstera, znanego pacyfisty niemieckiego. Pos. 
Forster dal charakterystyko stosunków nie
mieckich, podkreślając niebezpieczeństwo hi
tleryzmu i konieczność utrzymania sify zbroj
nej francuskiej dla zachowania pokoju. Nastę
pnie przechodząc do kwest ji Pomorza zazna
czył, ż,e historycznie, ekonomicznie i ludnościo
wo Pomorze należy i powinno należeć do Pol- 

stworzenia warunków dla pokotu, sprawiedli- ski
\

Protest posła niemieckiego
przeciw demonstracjom katowickim.

telegram (niemieckich związków ojczyźnianych 
ma. niemieckim Górnym Śląsku, zwracający się 
przeciw Polsce. Telegram podpisany przez Col- 
ditza i Melchiora zwraca Lidze Narodów uwa
gę na .„niesłychaną hecę antyniemiecką, połą
czoną z niebywale brutabieni (!) znęcaniem się 
nad Niemcami". Okazuje się, głosi telegram —  
żo Poldka nie chce, albo nie może spełnić nało
żonego na nią w Genewie obowiązku oehrony 
mniejszości narodowej. Związek ojczyźniany żą 
da wreszcie ..naprawienia błędu (!) wyroku ge 
newskiego i połączenia Górnego śląska z Nie.m 
cami (!)";

Berlin ti kwietnia. Ministerstwo spraw za
granicznych poleciło posłowi niemieckiemu 
w Warszawie, Moltkemu, aby w polskiem mi
nisterstwie spraw' zagranicznych założył pro
test z powodu demonstracyj antyniemieckich 
na Górnym Śląsku. Moltko otrzymał polecenie 
żądania ukarania winnych i podjęcia przez wia 
dze polskie kroków zmierzających do uniemo- 
.liwienia powtórzenia się podobnych zajść.

S k a r g a  N ie m c ó w  n a  z a j ś c i a
n a  0 .

Genewa, 6 kwietnia. Do generalnego sekre- 
tarjatu Ligi Narodów nadszedł dziś bezczelny

Żydzi w Niemczech tracą posady.

LOTERJA KLASOWA. 
Warszawa fi. 4. (Telef. wd.) Podczas dzi

siejszego ciągnienia Państwowej Loterji Klaso
wej padły wygrane: 15000 zł. na Nr. S8616; 
10000 zł. na Nr. 81930; 5000 zl. na Nr. 31875 
plus premja; 66733; 86115; 125343; 2000 zl.
na Nr. 7837; 13514: 30130; 38230;
47109; 48226; 49638; 55316; 
129158; 143876.

- : o : -

72992;
44318;

12SS95;

Bolszewicy liczą na zbliżenie 
francuskc-sowieckie.

Moskwa. (PAT). Według doniesień pary
skiego korespondenta „Izwiestij", w kołach 
większości partji radykalnej, grupującej się do 
koła Herriota, lansuje się następującą formu
łę:

Pierwszy rząd Herriota uzna} Sowiety, dru 
gi zawarł z niemi pakt o  nieagresji, trzeci u- 
czyni decydujący krok na drodze zbliżenia 
francusko-sowieckiego.

„Izwiestja" donoszą, że w kołach francu
skich przypuszczają; że porozumienie francu- 
sko-sowieckie jest jedynym środkiem utrwale
nia pokoju europejskiego na długie lata.

„Prawda" nazywa projekt odpowiedzi rzą
du francuskiego na notę angielską, dotyczącą 
paktu 4-c.h mocarstw, druzgocącą krytyką an- 
gielsko-włoskiego planu nowego podziału 
Europy.
ZAKAZ IMPORTU TOWARÓW SOWIECKICH 

DO ANGLJI.
Londyn 6 kwietnia. Izba gmin przyjęła wczo 

ta j w drugiem czytaniu projekt ustawy o pet 
nomocnictwach dla rządu w sprawie zakazu 
przywozu do Anglji towarów sowieckich.

BANK ANGIELSKI GROMADZI ZŁOTO.
Londyn, (PAT.) Bank Angielski Wtok on ał 

wczoraj znacznego zakuipu złota i doprowadził 
swe rezerwy złota do najwyższego poziomu 
kiedykolwiek posiadanego. Fakt ten sfery fi
nansowe Londynu komentują, jako zapowiedź 
szybkiego powrotu do złotego pary tetu.

Po katastrofie amerykańskiego sterowca
Nowy Jork, 6 kwietnia. Poszukiwania za 

ofiarami i szczątkami sterowca „Akron’4 nie 
dały dotąd żadnego rezultatu. Poza kilku dro
bnymi przedmiotami nie natrafiono na żadne 
ślady ludzkie.

B. KRÓL HISZPAŃSKI POD ZARZUTEM 
FAŁSZERSTW.

Madryt, 6 kwietnia. Najwyższy trybunał 
republikański postanowił przeciw eks-królowi 

.'Alfonsowi wdrożyć postępowanie karne z po
wodu fałszerstwa dokumentów publicznych.

Paryż 6 kwietnia. Na stacji radjofoniczacj 
w  Tuluzie wybuchł wczoraj wieczór pożar, 
który, zniszczył całą stację; wraz z aparaturą.

Berlin. (PAT). Biuro W olffa donosi o no
wych zarządzeniach przeciw żydom w Niem
czech. Pełnomocnik Rzeszy w Badcnji polecił 
przymusowo urlopować wszystkich żydów, 
zatrudnionych w służbie państwowej, przedsię 
hiorstwach państwowych i samorządowych, 
oraz w szkolnictwie prywatnem. Bawarski mi
nister finansów nakazał skreślić niewypłacone 
dotychczas, a przewidziane w budżecie sumy 
na izraełickie cele religijne.

W  Kolonji powołany został specjalny ko
misarz nnrodowo-soejalistyczny. którego za
daniom będzie usunięcie żydowskich handlarzy 
bydia 1 rzeźników z hal i rzeźni.

Porwanie 3 Polaków.
Wrocław 6. 4. (PAT). Bojówka hitlerowska 

dokonała w& wtorek wieczór napadu na kilku 
studentów-Polaków w czasie, gdy wracali wL- 
czór do domów.

Dwaj studenci pobici i pokaleczeni zdołali 
ujść napastnikom, dwaj inni, Kania i Jankow
ski, craz znajdujący się w ich towarzystwie na 
uczyciel polskiej szkoły mniejszościowej na 
Śląsku Opolskim p. Straszyński, zostali przez 
napastników porwani i uprowadzeni w niewia
domym kierunku. Do środy wieczór nie można 
było uzyskać żadnych informacyj o  losie U- 
prowadzonych.
ZAWIESZENIE POLSKIEGO MIESIĘCZNIKA.

Berlin, (PAT.) Biuro Conti donosi z Opola, 
że na podstawie dekretu prezydenta Rzeszy o 
ochronio narodu, władze niemieckie zawiesiły 
wychodzący w Zabrzu miesięcznik w języku 
polskim p. t. „Zjednoczenie".

ZABIERAJĄ NAWET KSIĄŻKI 
DO NABOŻEŃSTWA.

Piła, (PAT.) W  dalszym ciągu rowizyj, 
przeprowadzonych ostatnio wśród Polaków na. 
pograniczu donoszą z Wielkiej Dąbrówki (Gr. 
Damnier) o dokonaniu w dniu 1 b. m. rewizji 
u miejscowych działaczy polskich Kasprzaka, 
Klcezki i Budyelia. W  wyniku rewizji zabrano 
u Budy cha kilka pism i wydawnictw polskich 
legalnio wychodzących w Niemczech, książki 
do nabożeństwa oraz dokumenty miejscowego 
oddziału Związku Polaków w Niemczech.

NAPAD NA DOM „NARODU".
Essen, (PAT.) W  miejscowości Tlenie nie

znani sprawcy rozbili witrynę, znajdującą się 
przed redtakcją jedynego w- zachodnich Niem
czech dziennika polskiego „Naród".

PONOWNE ARESZTOWANIE WICEPREZ.
REICHSTAGU ESSERA.

Berlin 6 kwietnia. Wiceprezydent Reichsta
gu, członek partji centrowej, Esser, został dziś 
ponownie aresztowany na polecenie prezyden
ta rządowego w KołoujL Esser aresztowany
został w swojem mieszkaniu w Euskirchen i 
pod silna eskortą, policyjną odwieziony do are
sztu w Kolonji.

ODBIERAJĄ ŻYDOM PASZPORTY.
Essen, (PAT.) Hitlerowska „Nazional Ztg.'5 

podaje, żo prezydent policji w  Duesseldorfie 
wstrzymał wydawanie paszportów Żydom oby
watelom niemieckim. Równocześnie

zbadanie, którzy Żydzi (rdigjft nie odgrywa ro
li, jedynie pochodzenie) eą już w posiadaniu 
paszportów. Oi, którzy już posiadają, paszpor
ty, również nie będą mogli wyjechać zagranicę.

, NAPŁYW ŻYDÓW DO HOLANDJI.
; Essen, 6. 4. (PAT). „General Anzeiger- do

nosi z Holnndji, -że dajo sic tam zauważyć ma
sowy. napływ żydów z Niemiec. Pociągi na gra
nicy niemiecko-holenderskioj są przepełniane 
uciekinierami. Na dworcach granicznych funk
cjonują specjalnie potworzone komitety, które 
roztaczają opiolcę nad nimi. Żydzi niemieccy 
osiedlają się w większych miastach Holandji. 
W  samym Amsterdamie —  jak podaje prasa ho 
lenderska ,— osiedliło się dotychczas przeszło 
1000 żydów przybyłych w  ostatnich dniach 
z Niemiec.

EINSTEIN OSIĄDZIE W BELGJI.
Bruksela. (PAT). Prof. Einstein zestal za

proszony przez fundacjo uniwersytecką im. 
Emila Francęurego do objęcia wykładów na 
uniwersytetach belgijskich. Znakomity uczony, 
który postanowił już osiąść w Beigji na sta
le, zamieszkał w Coc sur Mer.

OFICJALNE ZAWIADOMIENIE 
O USUNIĘCIU BARW  REPUBLIKAŃSKICH.

Berlin 6 kwietnia. Ministerstwo spraw za
granicznych poleciło reprezentantom dyplom a 
tycznym zagranicą, aby zawiadomiły odnośne 
rządy o  zmianie barw na flagach niemieckich 
okrętów handlowych. Dotychczasowe flagi o 
barwach republikańskich czarno-czerwono-zlo- 
tych, zamienione zostały na flagi dawnych 
Niemiec cesarskich —  czarno-biało-czerwone.

  OQO "*
SENAT W . M. GDAŃSKA POZOSTAJE AŻ 

DO WYBORÓW.
Gdańsk, (PAT.) Senat postanowił nie zgła

szać dymisji i pozostawać u władzy aż do cza
su odbycia się nowych wyborów. Z drugiej 
strony —  według pogłosek notowanych przez 
prasę, istnieć ma zamiar pozostawienia nadal 
w m ocy powszechnego zakazu odbywania ze
brań publicznych.

Przed pogrzebem ks. bisk. Nowaka.
Przemyśl- (PAT). Pogrzeb ks biskupa Ana

tola Nowaka odbędzie się w sobotę przed po- 
iu-diaiem. Zwłoki zostaną złożone w podzie

miach katedry przemyskiej. Na uroczystości 
pogrzebowe zapowiedzieli swój przyjazd liczni 
biskupi z całej Polski.

Zgromadzenie Narodowe nie na Wawelu
Warszawa, 6. 4. (Telef. wł.) W  związku z 

wiadomościami Jakoby Zgromadzanie Narodo
we nsał-o wybierać Prezydenta- Rizplitej na 
Wawelu, bawił w Warszawie prezydent Kra
kowa p. Kaplidki, który chciał się poinformo
wać ile jest, prawdy w tych wiadomościach. 
Prez. Kaplicki chciał bowiem poczynić odpo
wiednie przygotowania w Krakowie -w razie, 
gdyby się okazało, że czynniki oficjalne posta- 
nowły odbycie Zgromadzenia Narodowego na 
Zamku wawelskim. Podobno prez. Kaplickiemu 
oświadczono, że Zgromadzenie Narodowe od 
będzie się W' Warszawie.

Tragiczne manewry w powietrzu.
Warszawa, s6. 4. (Telef. wł.). W  dniu dzi

siejszym o godz. 10.30 wydarzyła się w Toru
niu straszna katastrofa lotnicza. Dwa samoloty 
4-go pułku lotniczego typu PWS. z których je-' 
den był pilotowany przez por. Jastrzębskiego, 
a drugi przez por. Stef. Zawadzkiego, odbywa
ły lot ćwiczebny. Porucznik Jastrzębski ścigał 
na swoim aparacie por. Zawadzkiego. W pew
nej chwili samolot pilotowany przez Jastrzęb
skiego uderzył na wysokości około 400 m. w 
aparat por. Zawadzkiego. Pomimo zderzenia 
por. Jastrzębski zdołał -poszybować dalej i wy
lądować na lotnisku, natomiast u aparatu por. 
Zawadzkiego ułamały się skrzydła i płatowice 
spadł na podwórze domu przy ulicy Reya. Sa
molot spalił się. porucznik Zawadzki poniósł 
śmierć na miejscu. Skrzydło domu, w które uda 
rzył aeroplan zawaliło się, skutkiem czego dwa 
mieszkania są zupełnie zniszczone. Jadiaa Lobie 
ta. odniosła rany, a jedno dziecko zostało popa
rzone.

Nowe rozporządzenie o wynagrodzeniu 
adwokatów.

Warszawa. 6. 4. (Telef. wł.) Na mocy roz
porządzenia ministra sprawiedliwości, które 
wchodzi w życie od dnia 6 b. m., utraciło moc 
obowiązującą, poprzednio wydane rozporządze
nie o wynagrodzeniu adwokatów za wykony
wanie czynności adwokackich. W nowwm roz
porządzeniu ustalono minimum wynagrodzenia 
należnego adwokatowi w  kwocie 15 zł. za pro- 1 
wadzenie sprawy, która skończyła idę wyro
kiem zaocznym, wr której pozwany uznał rosz
czenie powoda, wr której postępowanie zostało 
zakończone ugodą, w której pozew został cof
nięty lub w  której sąd oddał pozew na pierw
szej, rozprawie z powodu niewłaściwości sądu, 
niedopuszczalności drogi procesu cywilnego 
i t. d. Dużo zmiany wprowadzono w rozddziaio 
o wynagrodzeniu adwokatów przy prowadzeniu 
spraw upadłościowych. Dawne rozporządzenie 
przewidywało wynagrodzenie w zależności od 
wysokości czynnej masy i dopuszczało nawet 
w  pewnych wypadkach 560 proc. podniesienie 
tego wynagrodzenia, przy czynnościach za
rządcy masy upadłościowej. Obecnie wynagro
dzenie adwokata w  sprawach upadłościowych 
będzie mogto być podwyższone do 200 proc. 
w sprawach wymagających zwiększonego na
kładu pracy lub większej straty czasu. Rozpo
rządzenie przewiduje, że przy postępowaniu u- 
padlośeioweim i w wypadku t. z,w. nadzoru są
dowego oraz w postępowaniu ugorł-owem sąd 
określi wynagrodzenie adwokata za czynności 
kuratora, syndyka, zarządcy masy upadłościo
wej. nadzorcy sądowego w  kwocie nieprzekra- 
czają.cej 3.000 zł. miesięcznie. Kw otę tę usta
lono jako maksymalne honorarium.

Warszawa, 6. '4. (Telef. wł.). Na,(bliższy 
..Dziennik Ustaw" zawierać będzie m. in. roz
porządzenie o przyjmowaniu na spłatę zaległo
ści podatkowych 4 i pół procentowych listów 
Banku Rolnego serji I oraz rozporządzenie mi
nistra sprawiedliwości o nowej taksie adwo
kackiej.

Hitlerowcy mordują nawet za granicami Niemiec.
Wiedeń 6 kwietnia. Z Yaduz donosz.ą, że 

Fritz Rotter i p. W olf zmarli niebawem po 
przewiezieniu ich do szpitala w Yaduz, jako 
(Ofiary fccstjalśkiego napadu bandytów hitle
rowskich. Zwłoki Alfreda Rottera i jogo ż,ony 
sprowadzono do Yaduz. Jak stwierdzono, na
pad był od dłuższego czasu -przygotowany. 
W  morderstwie wzięło udział 5 Niemców z Rze 
szy i 3 Niemców z księstwa Lichtenstein, któ
rzy na miejsce zbrodni przybyli w  dwóch sa
mochodach. Po dokonaniu zbrodni sprawcy 
zamierzali zbiec do Niemiec. Aresztowanych 
na terytorium Liehtensteinu odstawiono do wię 
zienia w Yaduz. Są to 25-letni szofer From- 
melt i syn właściciela ..Waldhotelu" Schaedler, 
obaj obywatele Liechtensteinu. Przesłuchani on 
policji, aresztowani zeznali, żo zamierzali bra-m 

i Rotterów wywieźć poza granicę Lieehtensfei- 
zarządztł1 nu, chcąc kraj uwc-lnić od takich szkodników,

jakimi byli obaj żydzi. Nie zamierzali im n:e 
złego zrobić {!), lecz tylko wywieźć do Nie
miec. W  chwili gdy przejeżdżali nad przepa
ścią. uwiezieni chcąc się ratować ucicczuą, 
wyskoczyli (!) z samochodu i runęli w dół. 
Aresztowanych w Przedarulanji 8 zbirów u- 
mieszczono w więzieniu w Felukircn. Znaj
duje sio między nimi obywatel Liechtensteinu, 
student Rcfcibergcr, oraz 5 Niemców z Rzeszy: 
s z o L t  Witt, stolarz Lehmat, wyrobnik Wieser, 
robotnik Pretz i bezrobotny Tromster.

REMARQUE CIĘŻKO POBITY.
W iedeń, 6 kwietnia. Wedle doniesień z Zu

rychu. znany literat niemiecki E. M. Reinarąue, 
autor pacyfistycznej powieści „Na zachodzie 
bez zmian’4 został w swej posiadłości w Luga- 
no napadnięty przez wysłanników hitlerow
skich i ciężko pobity. Bliższych szczegółów 
brak.

\
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Tajemnica Tatr.
(Powieść).
 oo  -

Po d lugej chw ili pad ło  ledw ie dcłiłysąaue p y 
tanie:

—  Gdzie ja jestem ?
Otworzył szerzej oczy i pjltrzył długo na twarze 

nieznajomych, poe-zetn zamkną] jc  znowu.
Kiedy sie ocknął po raz drugi, leżał już na n o 

szach, okryty pledem. Jego opiekunowie próbowali 
go pożywić. Mc był tak slaby, że o własnych Młach 
zaledwie mógł usta otworzyć; organizm jego odwyki 
od przyjm owania pokarm ów, a spieczone usta jeść 
nie umiały. Jedynie cieple m leko pił chciw ie i ono 
to wracało mu pow oli siły.

Po niedługim czasie zniesiono go osiroznie ze 
stromego zbocza, aż do miejsca na drodze, gdzie cze
kał samochód. D owieziono go do schroniska i ułożono 
w łóżku.

P o so li  wrocil do zupełnej przytomności i. za
mieniwszy kilka zdań ze swymi wybawcami, uświa
domił sobie swoje położenie.

Chciał coprędzej powracać do domu. uspokoić 
jaknajspieszniej stroskana ciotkę, błagać ją o prze
baczenie! A le przed odstawieniem chorego do Zako
panego należało go najprzód doprowadzić do po
rządku, zrzucić zbru.ka.ne odzienie, obmyć go z krwi, 
mułu i włożyć czystą bieliznę, aby znokanei ciotce 
oszczędzić przykrego pierwszego wrażenia.

Z pom ocą zarządzającej schroniskiem udało się 
wszystko wykonać. Pan Żaruski tymczasem zawiado
mił telefonem o znalezicm u chłopca biuro Pogotowia

l atrzariskiego, oraz na usilną prośbę Władka pole
cił dori.eść zaraz o wszystkiem pani Kacperskiej.

C Z l f ś Ć  IV.

I.

C isza po bu rzy .

P os ie rp n iow a  słońce zalewało gorącem i • prom ie
niami górna werandę willi pani Kacperskiej na któ
rej leżał W ładek, otulony kocami. Wioch rekonw a
lescent powoli wracał do zdrowia po cieżkiem zapa
leniu plue. jakiego sie nabawił w khdnej Grocie.

W  szczęśliwym dniu odnalezienia- go przywiezio
ny do ciotki, która rzewnemi Izami oblata to pow i
tanie. tegoż wieczora dostał wysokie; gorączki i przez 
dwa tjgodnie walez\' vc> śmiercią Ale silny organizm 
zwyciężył, kryzys minął szczęśliwie. Trzeba było 
tylko przeprowadzić długą, staranną kuracje

Zacna ciotka okazała mu prawdziw ie macierzyń
ską troskliwość, zapominając o gniewie, nu jaki za
służył za swoja samowolę. Pani Wrażewska nie mniej 
od niej była szczęśliwą, kiedv go dowieziono do do
mu, i narowili z nią troszczyla/isie o chłopca w cza
sie jego choroby wyręczając nieraz ciotkę w nocnem 
czuwaniu i przynosząc mu to dobre wino, to połud
niowe owoce.

A Mirek nie posiadał się wprost ze szczęścia, 
ujrzawszy p r z y ' żydu  swego przy jaciela, którego 

lem ieró już by] opłakał nad jego domniemanemi zwio- 
kami. Kiedym potem przeżywszy dni trwogi w czasie 
kryzysu jego choroby, odwiedził go w rappfe po raz 
pierwszy. wszystkie m inione wypadki i przeżyte 
wyruszenia wydały mu się snem przykrym, koszm a
rem, niepodobnym  do rzeczywistości

Przez te parę tygodni ani Mir; ani pani W rażew- 
ska nie myśleli o  pójściu w góry, mimo że pogoda

dopisywała od dłuższego czasu. Dopdoro, gdy już 
możną było być zupełnie spokojnym o zerowie Wład
ka, wtedy- Mirek zaczął tęsknić za górami. Jednak 
żal mu było pozostawiać przyjaciela, kióry się 
nudził, werandując calem i godzinami. Więc nie upo
minał się jeszcze u matki o obiecaną, a nie dv«złą 
do skutku dalsza wycieczKę i codziennie przesiady
wał długo u chorego, gawędząc z nim o jego ostatnich 
przeżyciach.

W ładek, zawstydzony swem nieudanem przed
sięwzięciem, o  którem w  malignie gorączki ciągle 
opowiadał i ktorc było już wszystkim szczegółowo 
znane, tylko z jednym Mirkiem n ie krępow ał sie 
o niem  mówić. Czul podziw m łodszego towarzysza dla 
swej odwagi i wdzięczność jego za to, że on dla zna
lezienia śladu jego’ ojca tak narażał życie. W ięc opo
wiadał mu bez końca swoje przygody i zaznane ire -  
dole.

Pod-w pływ em  tych rozm ów w Mirku coraz bar
dziej utrwalało się postanowienie odkrycia za wszel
ką ceno tajemnicy zniknięcia ojca w Tatrach, gdv 
będzie samodzielnym. Modlił sie w ięc codziennie 
do Boga o zesłanie mu jakiegoś pom yślnego wypad
ku, który ułatwiłby mu tc poszukiwania, aby mógł 
wkońcn rozświetlić zagadkę, rzucająca smutny cień 
na duszę nralki.

Tymczasem w sekrecie przed starszymi obm y
ślał razem z przyjacielem  wyprawą v  Tatry, która 
w przyszłości wspólnie w tym celu przedsięwziąć 
zamierzali. W  swoich projektach jednak /,aiue- 
chab już zupełnie badania Mylnej Groty', dow iedzieli 
się bowiem, że tak pani W rażcwska, jak wielu tury
stów-, pragnących poznać Tatry dokładnie, zwiedziło 
ja w  swoim czasie, nie wyłączając żadnego dostęp
nego korytarza.

(Ciąg daiszy nastąpi)-

I I S I E G A R N I A  „  r i E D Z A  i  S Z T U K A
KRAKÓW, ULICA GOŁĘBIA 10/0.

poleca okazyjnie dzieła religijne i  naukowe.
Wysyłka z,a pobraniem pocztoreem, większe 

dzieła na dogodnych warunkach.
Encyklopedja kościelna, opracowana, przez 

Ks. Archutowsldego, Fajęckiegn, N-cdzielskie- 
go, Szymańskiego i in. 4-1 tomy wraz z suple
mentem, pięknie oprawne w 11 kdążJkacli (wy
czerpane) cena okazyjna 200 zlot.

Macfall Hałd. Historja Malarstwa, dzieło 
zbiorowe wszystkich państw europejskich 
(oprać. Kasprowicza) 10 wielkich tomów —  
wspaniała oipirawa —  mnóstwu tyran i obrazów 
kótorowanydi najwybitniejszych malarzy świa
ta (również polskie) zupełnie wyczerpane —  
zh 500.

Sierosławski rJ. Śpiew kościoła rzymsko- 
katol. od' początku ery chrzęść, po nasze czasy 
tA. 8.— , Markiewicz B. K. 0  wymowie kazno
dziejskiej zł. 3.— , Bartoszewski W , Dr. Prawo 
kościelne katol. opr. 3 zł., —  Pelczar J. K. 
Prawo kościelne katol., z uwzględnieniem pra
wa cywilnego, opr., wyd. 3-oie zł. 6.— , Dębiń
ski K. Es. Podręcznik teologji pasterskiej 2 to
my opr. zł. 8.— , Hołowiński J. W. X Homile
tyka wyczerp, zł. 5.— . Cieszkowski August: 
Ojcze Tasz, 3 tomy, wyd. zupełne nowe rok 
1023, zł. 30. Kotnpercia J. Ks. Kazania paraf,iul- 
nc i przj godne odpustowe, 4 tomy, zł. 12.—-. 
Helenius Matti Polit. Dt. Kwestja alkoholizmu, 
opr. półskórek zł. 4.— , Chmielowski A. Ks. Po
kuta i jej warunki, opr. zł. 3.=—, Domański'i^zym 
X. Historja życia Jezusa Chrystusa- ZbawkaeD 
świata zł, 3.— , Krystymiaoki Jan Prof. Wykład 
Uwangelji św. Mateusza przez św. Jana Chryzo
stoma, 2 t. zł. 7.— , Grabowski G. Ks. Czytania 
o  pacierzu 3 tomy zł. 10.— , Makłowicz Jozef 
Ks. Przykłady ojczyste do nauki katechizmu 
tylko tom II. HI, i IV. razem zł. 5 — , Ks. W. 
Gadowski, Szkice katechizm, w dpr. 1 zł. —  
Księga pamiątkowa Maryańska, ku czci 50-cia 
ogłoszenia — 3 wielkie tomy, odt zł. 10.—  
Filoehowlskń R. X . Podręcznik katechizmowy 
do nauk większych i mniejszych tom I. opr. 
zł. 3.— , Kreohowiecki ks. Nauki niedzielne, 

według ewangelij Ojców Kościoła, tylko tom 
UL zł. 5.— , Wichert M. Ign Ks. Nauki kate
chizmowe. zt. 4.— , Kupyciński Adam X. Dr. 
O Sakramencie pokuty, wyd. nowe, zł. 3.50. 
Przewodnik dla wychowawców młodzieży 
opuszczonej i wskazówki rozwiązania kwestji 
socjalnej 2 t. zł. 5.— , Rittner E. Dr. Prawo 
kościelne katoTokie, opr. 2 t. zł. 5.— , Joćlko- 
Narkiewicz A. Zarys dziejów malarstwa od 

najdawniejszych czasów do końca w. X V in .

?> wielkie tomy.i mnóstwo ryciu (oprawne) zł. 
40.— . Jerusalem W. Prof. Dr. Postęp do fi- 
lozofji opr. zł. 13.— , Inlender —  Konarski —  
Zipper: Wielki słownik języka polsko niem. 
i niem. poi. 4 wielkie tomy opr. w półskórek 
■zl. 40.— , Węclewskjb^Słownik łaciusko-tpolski
zł 9.— , Koncewicz, Słownik łacińsko polski
zł. 5.— , Węclewski Słowni! greckopolski
wielki zł. 13.— , Balicki Z. Dr. Psychologia 

/społeczna zł. 13.— , rłolleman F. Prof. Dr-
Podrecznik ehemji • organicznej zl. 10.— , 
Schmith Dr. Podręcznik chemji ogólnei i nie
organicznej, 117 rys. zł. 20.— , Sobeski M. D’’ 
Filozofja sztuki, dzieje estetyku? zagadnienia, 
metody, twórczość artysty zł. lO.— , Sakow
ski K. Dr. Kronika krakowska 3 t. zl. 6.— .

O k a z j a :  10 książek religijnych polskich 
i łacińskich różnych treści zł. 5.— . Kilka rocz
ników ,-.Krytyki”  miesięcznika literackiego W. 
Feldmanna a zł. 3.— .

Każdy inteligentny i dbały o swą rodzinę 
ojciec, każdy wychowawca, a przedewszyst- 
kicm kapłan, każdy działacz społeczny, któ
rym leży dobro i pomyślność naszego W o łg i  
powinien poznać do czego wiodą drogi i hasła, 
dzisiejszej szerokiej propagandy t. zw. świado 
mego macierzyństwa a jasny i krytyczny 
obraz tego daje cykl książek prof. Emila W y- 
rohka p. t. „Z  otchłani chorób nędzy i upadku" 
ponieważ ksią.żki te poruszają, najżywotniejsze 
zagadnienia tyczące się zdrowia społeczeństwa 
i jednostki, ponieważ w niob zawarte są naj
lepsze rady i wskazówki z zakresu hig.ieny se
ksualnej i lecznictwa,

1) Alkoholizm i prostytucja, obłęd opilczy, 
upojenie patologiczne, dipsoma.nja, alkoholizm 
wrodzony, neurastenja i samobójstwo. Morfi- 
nizm i kokainram. Kult- prostytucji i rozpusty.
Regłementacja i nboliejonizm. Str. 225. Ce

na 4 zł.
2) Choroby neiwowe i umysłowe. Paraliż 

postępujący, wiąd rdzenia, melancholja, psy
chozy manjakaluo depresyjne, spaczenie umy
słu z urojeniami. Rozpad myśli, idjotyzm i gliro- 
tactwo moralne. Onanizm. Neurastenja, biste- 
rja i epilepsja. Str. 162. Cena 4 zł.
-A3.)' Choroby weneryczne, ich skutki, znacze

nie i zapobieganie, wielka księga, wyd 4 te 
O n a  6 zł.

Wszystkie książki bogato ilustrowane, ryci
ny z kliniki znakomitego psychiatry^ monachij
skiego Prof. Dra Weygaridta.

Ze względu na mały zapas, prosinn o ry
chłe zamówienia.

NA W I E L K I  TYIIZ1EN!
— WBg MWB— —M— — — W— I

Księgarnia Krakowska; Kraków ul. św. Krzywa L. 13.
p c l e c a :

Izaput* T X., Wieiki Tydzień w Koiciele. zł. 1.—
Lt ,:a’< B I. X., Przewodnik obrzędów wielkotygodniowych ,  —.20
Officinm majoris Hebdomadae et ()c.tavae paschatis jusla- Rubricas Breviarii et.

Missalis romani reformatas Editum, upr. w skórę Kozłow ą, brzegi złocone 
Wielki Tydzień, czyli nabożeństwo Wielkiego Tygodnia Vvedług namowezych wydań 

mszału i brewjarza. (Tekst D olsk i  i łaciński). W jdaiiie H. zmienione 
Oprawri w płóno

W ysyłk o  n a  zam ów ienia zam iejscow e odw rotna, po doliczeniu d o  cen  
pow yższych kosztów  przesyłki.

23.35

fi.50
SAO

Sprzedam okazy jnie
salon mahoniowy biblio
tekę stoły i inne sprzęty. 
Zyblikiewieza 20 m. 1. 

od l i — 10.

Kapelusze
męsltre

na obecny sezon po 
cenach zniżonych

poleca

Antoni Jarosz,
Kraków Sławkowska 24 

Dom XX. M arków .

n u ż  wyszedł
w no w im  rozszerzonem  wydani

z druku i
t do nabyciawydaniu i je s t do nabycia

w księgarni krakowskiej Krak&w św. krzyża 13
X. Dr. W . G iaburowskiego,

G a n U o n a f e c c !e si ast i c u m
ad Normam Edibonis yaheanae

Cena egzem plarza oor. w płótno czarne zł. 2 0 '—
Wysyłka na zamówi, lia zamiojseuwe odwrotna, po wcześmejsz.m nadłjła 

niu na konto w P- K. 0. Nr. 404.620 (Księgarnia Krakowska), lub przekazem 
pocztowym powyższo] kwoty z dałączonkm zł. 1 .—  na koszta porta.

sła- w

Zawiadomienie-
y'

A rty s tp  m a la rx  d e k o r a t o r  k o s c le lu y

zawiaciam ia P rzew iel. D uch ow ień stw o, że 
p rzep row a d ził się z ul. R akow ick iej %  na

lii. Straszewskiego 12.
ProjekLuje i przyjmuje nadal wszelkie zamówieni* 
wchodzące w zakrer malarstwa kośeielnogo, w yko  
nuiąc polichromię wnętrz kościołów wszyslkiemi 
trwałoiui technikami po cenach bazkonku’*ncyjnycn. 
Referencje i fotografjb z w y k o n a n y c h  prac na 

żądanie przesyła

m ieć m ogą

Zygmunt Milii w Krakowie m w f nafistwoii ora; prywatni
zawiadamia P rzow m l Dnp.howiftjSał wn. że zamieszkali w Krakowie i na nr o win-.i

su & ^ m .

Da) sHoudla swnia listom, 
korzysta) z poczty lotnicze)!

zamieszkali w Krakowie i na prowincj 
(tylko zach. Małopolska).

Zgłoszenia do Administracji Dod „Uboczny 
dochód"

ZAKŁAD WITMZOWO-SZKLARSKI
F'a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30,

Dzierż, Jan Kusiak
Oszklenia i witraże óo kościołów od 30 zł. za 1 m . 
wykonuję się przy większych zamówieniach na r a t * .  

Geny 5 0 %  niższe niż wszędzie.

Za dz ia ł ogłoszeń  Redakcja n ie  b ierze odpowiedzialności.

a „Głoa Narod«“ 8kę i p*r. odpow. K. Holekaa. Red*ktor pdnowiada. I> Jói“f Wju-chałowakl Drukars. z ^Głoau Narodu1' pod »rz, R F<rk%
/


